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Pihenőszék 
u  kertbe m

Az - első szép tavaszi napokig el­
készülhet a színes képen látható, a 
hagyományostól eltérő vonalú „sza­
badtéri” bútordarab. Nemcsak a kert­
ben, hanem az erkélyen, a teraszon is 
jól kihasználható, kényelmes, köny- 
nyen mozgatható ülőbútor. ívelt ol­
dalainak kialakítása sem bonyolult 
feladat, az összekötő elemek készíté­
se pedig igen egyszerű. Ülőfelületét a 
beszerezhető anyagoktól, a hozzáér­
tésünktől és a gyakorlatunktól füg­
gően alakíthatjuk ki.

■ Ezúttal nem a közismert, jóízű 
ételínyencséget, hanem egy fá­
ból készíthető ajándéktárgyat 

(színes képünkön látható) jelöl címünk 
két szava. A hagyományos csokolá­
dé figura helyett ajándékozhatjuk, s 
belsejében édességet, apró ajándék- 
tárgyakat, játékokat stb. helyezhetünk 
el. Mint a térképek szintvonalai ábrá­
zolják a dombot, úgy alkotják az egyes 
szeletek figuránk alakját.

Az elemek elkészítéséhez rétegelt le­
mezből 56X50 cm méretűt, lehetőleg 
10 mm vastagot vegyünk. (Ilyen vastag 
falemezből az elkészített tárgy mérete 
kb. 28X25X16 cm-es lesz.) Szükségünk 
van még ragasztóra, valamint festék­
re.

Az ábra útmutatása alapján a dara­
bok körvonalát felnagyítva rajzoljuk át 
négyzethálós papírra. (Az ábra egy 
négyzete a valóságban 3,5 cm oldal- 
hosszúságú.) A már eredeti nagysá­
gú rajzról karbonpapírral (indigó­
val) másoljuk a faanyagra a külső kör­
vonalakat. Az ábrán látható „réteg­
vonalak" a külső körvonalak. Az egyes 
szeletek egymást nem fedő része 1,5— 
2 cm-es legyen A farktollak és a fej 
kialakításakor a méret ettől eltérő, itt

Anyagszükséglete
Lehetőleg vízálló ragasztású, 15 

mm vastag, 130X100 cm-es rétegelt 
lemez, vagy 19 mm vastag műszaki 
fu rnérra l borított három rétegű poz- 
dorjalap ; 7 db 40X30 mm kereszt­
metszetű, 57 cm hosszú, és 1 db 
60X30 mm kereszmetszetű, ugyan­
csak 57 cm hosszú léc; 2 db, kb. 15 
cm átm érőjű, gumiabronccsal ellá­
to tt kerek, egy kb. 10 mm átm érőjű, 
57 cm hosszú tengellyel; 4 db, a  ten­
gelyre hajtható  csavaranya alá tétek -

nagyobb felület „látszik ki" a követ­
kező réteg alól.

Először a két legnagyobb darabot 
rajzoljuk meg, majd két falemezt ösz- 
szefogva egyszerre fűrészeljük ki azo­
kat. Lombfűrésszel, kanyaritófűrésszel, 
vagy lyukfűrésszel dolgozzunk. A belső 
nyílás nagyságát a következő darab 
segítségével rajzoljuk meg. Annak kül­
ső körvonalát a kivágott darabra má­
soljuk ót, és e vonalon belül 1,5—2 cm- 
nyire rajzoljuk meg a kivágást. Minden 
további darabot hasonlóan készítsünk, 
összesen kilenc különböző alakú ele­
met kell párosával kifűrészelnünk. Fű­
részelés után az éleket csiszoljuk meg.

Összeállításkor elsőként a legna­
gyobb, középső darabra a következőt, 
majd folyamatosan ragasszuk egymás­
ra a rétegeket. A két félfigurát külön- 
külön deszkadarabok közé helyezve, a 
ragasztó száradásáig préseljük le. Ez­
után a két felet ragasszuk össze üre­
ges testté. Teljes száradás után az 
idomot az ábrán megrajzolt vízszintes 
vonal mentén fűrészeljük ketté. A kész 
csirkét fessük be, majd a leemelhető 
„fedél" alatti alsó, üreges részt meg­
tölthetjük ajándékokkal.
☆ ☆  S. B-
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kel; 2 db 40X40X 30 m m -es ke­
m ényfa hasáb; kárpitosszegek; a  bo­
rításhoz 5 m hosszú, 60 cm széles 
nyugágyvászon; a  betéthez 130X60 
cm -es habszivacs, huzattal.

Alkatrészei
A rajzon (1.) látható ívelt formát 

m egközelítő pontossággal rajzoljuk 
a  falem ez felü letére. Ha betartjuk  
a m egadott m éreteket, akkor egy­
szerűbb lesz a  lécek leszabása és a 
bevonat (ülőrész) elkészítése is. Az 
a fontos, hogy a két ívelt oldallap  
teljesen egyform a legyen, ezért cél­
szerű azokat egyszerre kivágni.

Fúrópisztolyra szerelt lyukfűrész- 
szel, vagy kanyarítófűrésszel vágjuk  
ki az oldallapokat. Faráspollyal, csi­
szolóvászonnal sim ítsuk el az egye­
netlenségeket. Ehhez a  m unkához is 
fogjuk össze a két oldallapot, hogy 
a sim ító m egm unkálás után egyfor-

Töltött
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mák legyenek. D araboljuk le az 57 
cm hosszú összekötő léceket. Fűré­
szeljük le a tengely felerősítéséhez 
szükséges két, 40X40X30 mm -es fa ­
hasábot, s azokat középen, a ten ­
gelyvégek szám ára fú rjuk  át. A két 
végén menetes tengelyre tegyük 
fel a kerekeket, m ajd alátétekkel és 
anyákkal közrefogva erősítsük fel. 
(Régi gyerekkocsi kerekei kitünően 
felhasználhatók e célra, a négy ke­
rék két kerti székhez elegendő.)

Összeállítása
A 8 db összekötő lécet ragasztás­

sal és lecsípett fejű  szegekkel erő­
sítjük  a két oldallaphoz. A háttám la 
alsó részére kerüljön  a  60X30 mm- 
es lécdarab. A kerekekkel felszerelt 
tengely kb. 25 mm hosszú szabad 
végeit illesszük a kem ényfa hasábok 
furatába. A fahasábokat ugyancsak 
ragasztással és szegeléssel erősítjük 
az oldallapokhoz úgy, hogy a  kere­

kek ne viseljenek terhet, ne tám asz­
kodjanak a talajra, csak hátrafelé 
á lljanak  ki néhány centim étem yire 
az oldali pókból (2.). Szerepük csak 
annyi, hogy a  kerti széket kissé 
hátrabillentve azt könnyen odébb 
helyezhessük.

A kész vázat A laplasttal, vagy 
más alapozóval, m ajd T rinát zo­
mánccal vonjuk be. Festés helyett 
lakkozhatjuk is a  széket. Ha fedett 
helyen használjuk, nem szükséges 
vízállóvá tenni, elegendő páccal szí­
nezni, esetleg tapétával, textíliával 
bevonni.

Ülőfelülete
H ajlított falemez (3 mm vastag, 

vízben áztatott farostlemez rásim ít­
ható és rászegelhető az ívelt vázra), 
ponyvaanyag, nyugágyvászon, eset­
leg puha PVC lemez is lehet az ülő­
felület. A legegyszerűbben beszerez­
hető anyag a vászon. Az 5 m hosz-

— t — a

Pihenőszék 
kertbe

6x3

szú csíkot ke ttéhajtva (duplán véve) 
erősítsük fel. Az anyagot feszítve, 
kárpitosszegekkel szegeljük a  vázra. 
Az üléstám la aljátó l kezdődően az 
elülső ívelt részig a  bevonatot sű­
rűbben szegeljük.

A pihenőszék kényelm ét fokozhat­
ja, ha 8—10 cm vastag habszivacs 
lappal párnázzuk. Kb. 130X60 cm-es 
darabot vonjuk be színes, mintás, 
mosható huzattal. (A gyerm ekágyak 
betétje körülbelül ilyen m éretű, 
többnyire kartonanyag huzatban 
van, tehát a  k inőtt kiságy szivacs­
betétjé t átalakítás nélkül felhasznál­
hatjuk.)
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Továbbra is fontos feladatunknak tartjuk a saját ma­
guk építkezők segítését, tájékoztatását. Igyekszünk be­
mutatni olvasóinknak az új. vagy kevésbé új, de eddig 
még nem ismertetett építőanyagokat. Szándékunk, hogy 
megkönnyítsük a kiválasztást és a vásárlást, tanácsokat 
adjunk a felhasználáshoz és átadjuk a még kevésbé is­
mert munkafogásokat.

A fokozott hőszigetelési követelmények miatt egyre 
inkább előtérbe kerülő üreges téglafélék közül az 1979/6- 
os számunkban az Alfáról, az 1979/9-esben a Porotonról 
írtunk. Kiegészítésképpen most bemutatunk néhány el­
terjedtebb és újnak számító anyagot is. A sort a

Rába vázkerámia
falazóblokkal kezdjük.

A Rába kézi falazóblokk elsősorban kétszintes — 
szintenként m onolit vasbeton koszorúval ellátott — 
épületek teherhordó falaként használható. Term észete­
sen vázkitöltő fal is lehet, sőt előnyösen alkalm azható  
padlásterek beépítéséhez is. Bár külső formájában e l­
tér az Alfától, tulajdonságai és előnyei m égis ahhoz ha­
sonlóak. A  kis sú ly és nagy térfogat révén a hagyom á­
nyos kis méretű téglákhoz képest lényegesen csökken a 
szállítási költség, az építéshez felhasznált habarcs 
m ennyisége, és jelentősen lerövidül a falazási idő.

A falazóblokk alapidom a a Rába 1 (az első ábrán 
balra fent) 25X25X14 cm méretű. A 6.7 kg súlyú dara­

bokból egy négyzetm éter fal m egépítéséhez 27 darab 
szükséges. Az így kapott 25 cm vastag fal hőszigetelő  
képessége nagyjából egy 38 cm -es kis m éretű téglafalé­
val egyezik meg. Nem  kis részben a hőtechnikai tu laj­
donságok további javítása érdekében készítették el a 
falazóblokk kiegészítő idom át a Rába 3-at. Ez m ajd­
nem  egy hosszában felezett Rába 1-nek fe le l meg, h i­
szen m érete 25X14X 12 cm (az 1. ábra bal alsó része). E 
két idom ot együttesen felhasználva szabványos méretű  
(38 cm -es) falat építhetünk, am elynek hőszigetelő ké­
pessége a legszigorúbb követelm ényeket is kielégíti. A 
Rába 3 válaszfalak kialakításához önállóan is felhasz­
nálható. A Rába-sorozat kiegészítő idom a a Rába 2 is, 
am ely keresztben elfelezett Rába 1-nek felel meg.

Falazatban a Rába-idom ok vízszintes üreg elrendezés­
sel helyezkednek el, am ely a jó hőszigetelés előfeltétele. 
Sarkok, falvégek kialakításához ennél a falazóblokknál 
is kis méretű, vagy kettős m éretű téglát kell segítségül 
hívnunk (1. ábra jobb oldala).

Egy háromszobás családi ház falazási anyagigénye 
téglafélékként eltérő. Például 38 cm vastag falhoz kis m é­
retű téglából kb. 36 000 db. kettősm éretűből 18 000 db, 
B 30-as falazóblokkból (30-as falhoz) 8500 db. Rába falazó­
blokkból 8900 db szükséges.

A falazáson túljutván folytassuk a képzeletbeli épít­
kezést a falak borításával, díszítésével, m elyhez bem u­
tatjuk olvasóinknak a
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beledi falburkolók
különböző változatait (2. ábra).

A beledi falburkoló téglák középületek, családi házak, 
nyaralók fagyállóságot igénylő falfelü leteinek burkolá­
sára használhatók fel. A nagy vasoxid-tartalm ú agyag, 
valam int a korszerű égetési technológia term észetes p i­
ros színt ad a term ékeknek. A szép és egyenletes színű  
téglákkal beborított falfelü let az egész épületet esztéti­
kussá, hangulatossá teszi. Gazdaságossági szempontokat 
m érlegelve feltétlenül vegyük figyelem be, hogy az ilyen  
módon burkolt falat már nem  kell vakolni. A falbur­
koló téglák anyagigénye egy négyzetm éter falfelületre  
szám ítva: egész m éretnél 52 db, három negyedesnél 78, 
felesnél 102, negyedesnél 102, az iker egésznél 26, végül 
az iker felesnél 52 db. Súlyuk 3,5 és 0,7 kg/db között 
változik.

Hasonló célokra — vagyis az épületek külső és belső  
burkolására — szolgálnak a szintén a beledi téglagyár­
ban készített kisalföldi^falburkoló lapok (3. ábra). A l­
kalm azásuk m egbontja az épületek egyhangúságát, szí­
nessé teszik környezetünket. A lapok vöröses-piros alap­
színben készülnek. A sima, prizm ás és hullám os v á l­
tozatból egyaránt 32 darab szükséges egy négyzetm éter  
fal burkclásához.

Bem utatunk néhány kerítés- és térelválasztó ido­
mot is. A négy különböző térelválasztó elem  „m egje­
lenése" és időállósága kedvező. A vöröses-piros színű  
idomok erkélyek kialakítására is kitűnően m egfelelnek. 
Az A jelű idom ból egy négyzetm éter kerítés kialakítá­
sához 38 darab szükséges, a B-ből 30, a C-ből 26, a  „Fü­
red” kerám ia rácsból 20. Az elem eket term észetesen va ­
riálni is lehet, sőt a változatos, szép formák kedvéért 
érdem es is. Ne feledjük, hogy a térelválasztó idom o­
kat beton alapra kell helyeznünk, és legalább 5-10 cm - 
re ki kell em elnünk a talajszintből, hogy m egvédjük a 
m egálló víz károsító hatásától.

— P —

Egyre inkább divatosabbak, kapósabbak a népművé­
szeti alkotások és ezzel párhuzamosan a régi, népies 
tárgyak gyűjtése vagy azokhoz hasonlók készítése. így 
többek között a rusztikus — falusias jellegű — búto­
roknak is egyre nagyobb a keletje. Nyaralókban, csalá­
di házakban — elsősorban konyhabiítorként — egyre 
gyakrabban találkozunk faragott asztalokkal, székekkel. 
Készen vásárolttal és saját készítésűvel egyaránt. Terv­
rajzunkkal és ismertetésünkkel azoknak kívánunk se­
gítséget adni, akik még csak most tervezik a konyha 
berendezését, és nem riadnak vissza a sajátmunka-igé- 
nyes, de olcsó megoldástól.

Bútorzatunk egy asztalból és kettő vagy négy szék­
ből áll. Igyekeztünk olyan megoldásokat alkalmazni,' 
amelyek egyszerű, de magyaros motívumokat tartalmaz­
nak és ha igényelnek is speciális szerszámokat, lehető­
leg nem túl sokat és sokfélét. A magyaros jelleget a bú­
tor vonalvezetése, formája adja, ezeket kifesteni, vagy 
díszítő faragásokkal ellátni nem szokás, nem is lenne 
szép.

Anyagok, szerszámok
Nézzük tehát mire is lesz szükségünk. A szék hát­

tám lája 20, az ülőlapja 25 mm vastag gyalult kem ényfa  
deszkából készüljön. Ugyanúgy, az üléslap alján levő  
két keresztm erevítő is 25 mm vastag. K ell még négy, 
egyenként 46 cm hosszú, 4X4 cm keresztm etszetű ke­
m ényfa léc (stafli) a lábakhoz, és ezzel a szék nyers­
anyaga már meg is van.

Az asztal lapja 40 mm vastag, 12— 15 cm széles gya­
lult deszka legyen (attól függően, hogy m ilyent tudunk  
beszerezni). Lábai 25 cm széles, 30 mm vastag deszká­
ból, vagy 90X40 mm keresztm etszetű stafliból készülhet 
nek. A szokásos asztalos kézi szerszámok m ellett kézi­
vagy ha elérhető, akkor gépi kanyarítófűrészre (dekopir 
fűrész) is szükségünk lesz. És ha m inden együtt van, 
hozzá is foghatunk a munkához

Fűrésszel mintázott szék
Először széket készítsünk. Tervrajzunkon több variá­

ciót is bemutatunk, m elyek kialakításban, szerelésben, 
anyagigényben m egegyeznek. Csak a háttám la és az 
üléslap alakja változik. Közülük válasszuk ki a legjob­
ban tetszőt, és azt készítsük el kettő vagy négy pél­
dányban. (Sem m iképpen ne keverjük a formákat.)

A m inta kinagyításához most is a már jól bevált 
négyzethálós módszert alkalm azzuk (1. kép). A kivá­
lasztott m inták égjük felét műszaki rajzlapra vagy di- 
pára rajzoljuk elő, vágjuk körül, s az így kapott sab­
lonokkal már közvetlenül a fára rajzolhatjuk a tám lgés  
az üléslap két-két felét. Ezután vegyük kézbe a kanya- 
rítófűrészt (feltétlenül érdem es legalább kölcsönkérni 
egy dekopirfűrészt) és az előrajzolási vonalat kívülről 
érintve vágjuk ki az idomokat. A vágási vonalat csi­
szolóvászonnál sim ítsuk el.

A z1 üléslapokon a lábak helyét 30 mm átm érőjű kör- 
kiszúróval készítsük el. A féldarabok összeerősítéséhez 
két keresztm erevítőt használjunk. A kinek van m egfe­
lelő  célszerszáma, a keresztm erevítőket fecskefarkos he­
vederként rögzítheti, ez azonban viszonylag nehezen ki­
vitelezhető (bár nagyon precíz) megoldás. Célszerszá­
mok hiányában az üléslap aljára készítsünk téglalap  
keresztm etszetű hornyokat, am elyekbe enyvezéssel és



Asztal, lap- vagy X-lábakkal
A székek után következzék az asztal. M ivel az e lké­

szítés m enete a székéhez hasonló, itt csak egy-két fon­
tosabb dologra hívjuk fel a figyelm et.

Az asztallap szélességét és hosszúságát csak ajánlás­
ként adtuk meg, azon mindenki a saját igénye szerint 
változtathat. A lábm egoldást itt is három különböző 
változatból választhatjuk ki. Az asztal lapját 4—5 da­
rab, 40 mm vastag deszkából, idegen csapokkal erősít­
sük össze. Fontos, hogy az egym áshoz kerülő élek töké­
letesen simák legyenek, ö sszeá llítás után — a teljes 
száradásig — a pontosan illesztett darabokat erősen szo­
rítsuk össze, mert csak így lesz egysíkú az asztal fe lü ­
lete. A formázott deszkalábak hosszm erevítőjét most is 
faékekkel rögzítsük.

Érdemes választani az X -lábú (kecskelábú) asztalm eg- 
oidást is. Ehhez általában könnyebben tudunk anyagot 
vásárolni, és elkészítése is egyszerűbb.

Fontos, hogy a lábelem ek már önmagukban is m eg­
felelő szilárdságúak legyenek. Az alsó hosszm erevítőn  
kívül ezt a célt szolgálja a felső m erevítő is, am elyet 
a lábak belső felén kialakított vakhornyokba enyve­
zünk. Az asztallap aljára — a két rövidebbik éltől 120 
m m -re — süllyesztett fejű facsavarokkal fogjunk fel két, 
30X40 mm keresztm etszetű keresztlécet. Ezekhez oldal­
ról szintén facsavarokkal rögzítsük a lábakat. A lábak­
ra alulról felerősített „patkóknak” kettős feladata van: 
védik, és egyben rögzítik is a két féldarabot. A kész 
asztalt csiszoljuk át (különösen az asztallapot), majd 
ugyancsak Xyladecorral kenjük le.

P -a

Ezután a lábak következhetnek. Érdemes először a 
méretre vágott stafliból 30X40 mm átmérőjű hengeres 
részt kialakítani. Akinek lehetősége van. az legprecí­
zebben faesztergán m unkálhatja meg ezt a darabot. En­
nek hiányában marad a fűrész és a reszelő. A léc bütü- 
jére rajzoljuk elő a 30 mm átmérőjű kört, majd a négy  
sarkot m egfelelő m élységig fűrészeljük be. A sarkok 
lehasítása után kapott sokszöget azután faráspollyal 
alakítsuk kör alakúvá.

Most következhet a csonkagúla alakú lábak m egfor­
málása. Ehhez elegendő egy egyszerű asztalosfűrész is, 
de körfűrésszel lényegesen gyorsabb a munka. A kész 
lábakon fűrészeljük be a rögzítő ékek helyét, és illesz- 
szük helyükre.

Ha pontosan dolgoztunk, akkor az összeállítás igen  
egyszerű lesz. A szorosan illeszkedő alkatrészeket egy  
közbeiktatott fadarabon keresztül finom an kalapáljuk  
egym ásba (2. kép). A széknek már így is m egfelelő szi- 
ládságúnak kell lennie. Ráadásként a csatlakozó része­
ket enyvezzük meg és ékekkel is biztosítsuk. Összeál­
lítás után a teljes felü letet még egyszer (különös gond­
dal a csatlakozásoknál) csiszoljuk le. és Xyladecorral 
kenjük le.

íacsavarozással erősítsük a keresztm erevítőket. E m eg­
oldásnál érdem es az üléslapokat köldökcsapokkal vagy 
idegen csapokkal is összefogni. A keresztm erevítőn a 
lábak helyét szerelt állapotban fúrjuk ki. Ügyeljünk ar­
ra. hogy a lábak enyhén kifelé dőljenek. A háttám lák  
két-két féldarabját szintén idegen csapokkal erősítsük  
össze.

;
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Tranzisztor-kártya
A hagyom ányos alkatrészek (tran­

zisztorok, ellenállások, diódák stb.) 
illesztéséhez az IC foglalatkártyák­
hoz hasonlók szükségesek. Áram kö­
rök egyszerű felépítésére alkalm as 
kártya 80X40 m m -es, tehát egyezik  
az IC foglalatkártyák m éretével. A 
tranzisztorkártya elkészítéséhez egy­
szerűbb nyom tatási technológiát a l­
kalmazhatunk. Fedjük be teljesen a 
lem ez fóliás oldalát polim er m ű­
anyag szigetelőszalaggal. Ezután a
2. kép szerinti helyeket vágjuk ki és 
távolítsuk el a lem ezekről a szigete­
lőszalagot. Marás után a képen lát­
ható rajzolatot kapjuk.

Az 1. kép útm utatása alapján 
fúrjuk ki a lem ezt a szükséges he­
lyeken és fűzzük a furatokba az 1 
mm átmérőjű csupasz rézhuzalokat. 
(Ha van, jobb az ezüstözött rézhu­
zal.) A kártya két végénél forrasz- 
szűk le a  huzalok végeit. Tisztítás 
után lakkozzuk le a kártya fóliás 
oldalát PLASTIK—70-es lakkal. E 
kártya sokféle variációban fe lép íthe­
tő áramkörök egyikét láthatjuk a 3. 
képen.

„Nagyteljesítményű” kártya. Pon­
tosabban nem a kártya nagyteljesít­
ményű. hanem  azok az alkatrészek, 
am elyeket a „hátán hordoz”. Ez a 
kártya a m elegedő, nagyobb méretű, 
elektrom osan nagyobb teljesítm ényű  
alkatrészek tartására szolgál (4. kép). 
Ilyen alkatrészek sokszor kapcsolód­
nak az IC-s áramkörökhöz és elkü­
lönítésük több szempontból indo­
kolt.

A kártya ötrészes, öt fóliacsík­
hoz öt 2,5 mm átmérőjű rézhuzal- 
öv kapcsolódik, a  fóliás oldalon  
hosszan a fóliához forrasztva. A vas­
tag rézhuzal egyben az olyan diódák 
hűtésére is alkalm as, am elyek kris­
tályát a kivezetéseken keresztül hű­
tik.

Hálózati transzformátorpanel. Is­
mert, hogy az elektronikus áramkö­
röket a  működésükhöz elengedhetet­
lenül szükséges elektrom os árammal

kell táplálni. Viszont am ennyi áram­
kör, annyiféle tápegységre volna 
szükség. Luxus lenne azonban m ind­
egyik áramkörhöz külön tápegysé­
get készítenünk. Tranzformátorpa- 
nelünk (5. kép) nem fog kihaszná­
latlanul állni. Ügy terveztük, hogy 
egyszerre több tápegységet is e llá t­
hat anélkül, hogy a kapcsolódó  
áramkörök egym ást zavarnák.

Az 1,5 m m -es alum ínium  lem ez­
ből U-alakúra hajlított panel m é­
retei : 140X80X26 mm. Rajta két 
Philips gyártmányú, 220/12 V-os sza- 
lagvasalású és belső túlm elegedés- 
gátló biztosítóval felszerelt transz­
formátor. A transzform átorok sze­
kunder oldali feszültségeit szigetelt 
forrcsúcslécre vezettük. A 220 V-os 
hálózati kapcsoló parázsfény lám pá­
val jelzi a  bekapcsolt állapotot.

Figyelem! Ez az egyetlen veszé­
lyes áramköri egység, amelyben 220 
V-os hálózati feszültség van jelen. 
Ezért különítettük el a többi egy­
ségtől. Átalakítani, javítani csak fe­
szültségmentes állapotban lehet! 
Nem  elég a kapcsolót kikapcsolni! 
A dugaszt is ki kell húzni a hálózati 
csatlakozóból!

Transzformátoraink típusszám a: 
3122108-32611. Bekötésük az A ábrán 
látható. Term észetesen más, de pon­
tosan 12 V-os és két egyform a kis 
hálózati transzform átor is m egfelel a 
célnak. Ekkor a  panelt a transzfor­
mátorok helyigényének m egfelelőre  
méretezzük.
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Egységes TTL tápegység
Az in tegrált áram körök egyik nagy 

családját alkotják az úgynevezett 
TTL (Transistor—Transistor—Logic) 
IC-k. Közös jellemzőjük, hogy szi­
gorúan 5 V-os tápfeszültségről m ű­
ködnek. Ettől kisebb nagyságú fe­
szültség ugyan nem okoz k á rt az 
IC-kben, de működésük rendje fel­
borul és az áram kör m egbízhatat­
lanná válik. Sokkal nagyobb a  ve­
szély, ha 5 V-nál nagyobb feszült­
ség kerül az IC-kre, még ha igen 
rövid időre is. Ezért az ilyenfajta 
IC-k működtetéséhez készített táp ­
egységeknél rendkívül fontos a sta­
bilitás, a  túlfeszültség és túláram -, 
esetleg zárlatvédelem.

A most ism ertetett tápegység é r­
dekessége, hogy a TTL IC-ket egy 
m ásik családba tartozó IC védi. A 6. 
képen látható LM 340-es IC -t a 
m ár ism ert teljesítm énytranzisztor- 
tokba helyeztük. A pozitív 5 V-os 
feszültséget stabilizáló IC túlm ele- 
gedés- és zárlatvédelem m el egyaránt 
ellátott. Kellően hűtve, tartósan 1 A- 
es áram  feletti terheléssel is megbíz­
hatóan működik. A szükséges m érté­
kű áram korlátozást saját maga vég­
zi, mivel a túlmelegedés hatására a 
kim enetéről lekapcsolja a feszültsé­
get.

A tápegység teljes kapcsolási ra j­
za a  B ábrán látható. A váltóára­
mú oldalon a m ár ismerős B SO f

3700/2200 tíjusú szilícium egyenirá­
nyító híddal találkozunk. A híd 
egyenfeszültségű kim enetéhez k a p ­
csolódik a  100 juF-os pufferkonden- 
zátor. Az LM 340-es IC bemenő 
egyenfeszültésgét a piros LED, a  k i­
m enetén az 5 V m eglétét a  zöld 
LED jelzi. Ha a tápegységet tú lte r­
helés érné, a  zöld LED rövid idő 
múlva elalszik, míg a  piros LED to­
vább világít. Ez az állapot azonnal 
értésünkre adja, hogy a  tápegység 
nem b írja  a terhelést vagy rosszul 
kapcsoltuk hozzá a fogyasztót.

Az IC-hez tartozó hét alkatrész 
nyom tatott áram körre kerü l (C áb­
ra). A tápegység helyes összeállítá­
sát segíti a  7. kép. Jól látható  az IC 
testpontjának átvezetéséül is szol­
gáló hűtőbcrdatartó  csavar (nyíl m u­
tatja). Az 54 mm hosszú, szabvá­
nyos profilú hűtőborda és a nyom ­
tato tt áram köri lemez összekötését a 
8. kép m utatja.

A pontosan összeállított tápegység 
nem igényel beállítást és bemérést. 
A nyom tatott áram kör lemezén a ki- 
és a  bem eneteket az IC foglalatkár­
tyákéhoz hasonlóan alakítottuk ki.

A TTL tápegység használata köz­
ben ügyeljünk arra , hogy a hűtő­
borda más alkatrészhez ne érhessen. 
Az LM 340-es IC háza fémesen 
csatlakozik a hűtőbordához. Ez egy­
ben a közös negatív pont is. Meg­
oldhattuk volna a hűtést úgy is, 
hogy a szokásos csillám szigetelő- 
lem ezt és m űanyag gyűrűket a lka l­
mazzuk. Ez a  . megoldás azonban a  
hűtés hatásfokát jelentősen rontot­
ta volna.

A TTL tápegységet a transzfor­
m átorpanel egyik 12 V-os váltakozó 
feszültségű szekunder kim enetéhez 
kapcsolva üzem eltethetjük. A helyes 
polaritással és h ibátlanul összeállí­
tott tápegység m indkét LED-je m ár 
az első bekapcsoláskor világít. E l­
lenőrzésképpen a  kim enet 5 V-os 
egyenfeszültségét m érjük meg m ű­
szerrel is.

★ ★ ★  Mocsáry G.
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Szobai film ezéshez m egfelelő v i­
lágítás szükséges. Az ehhez m egfele­
lő fényforrás készen is kapható, de 
olcsóbb, ha magunk készítünk egy 
ún. karácsonyfát.

Anyagszükséglet: 1 db, kb. 1 mm  
vastag, 295X260 m m -es fém lem ez; 
1 db, 4 mm vastag, 295X260 m m -es 
farostlem ez, 6 m hosszú kéteres, szi­
getelt vezeték; 1 db kapcsoló; 1 db 
villásdugó; 3 db izzófoglalat; 6 db 
M 4X 30-as csavar; 18 db M 4-es 
anya; 100X50 m m -es filcdarab.

Először a fém lem ezből vágjuk ki 
a rajzon látható formát. Az 1—4-es 
jelű lapoknál hasítsuk fel a lem ezt, 
majd hajlítsuk az 1-est balra, a  2- 
est előre, a 3-ast hátra, a 4-est jobb­
ra. A fém lem eznek m egfelelően fű ­
részeljük ki a farostlem ezt is, alsó

közepénél a 60X55 m m -es nj*Hást 
úgyszintén. A fém lem ezt és a faros­
tot fogjuk össze és fúrjuk ki a fog­
lalatok nyílásait (I., II., III.).

Most már kössük be a foglalato­
kat, szereljük fel a vezetéket, a kap­
csolót és a villásdugót. (Az érintés- 
védelm i szabályokat messzem enően  
tartsuk be!) A két lem ezt a  csa­
varokkal — ellenanyákkal biztosít­
va — kössük össze. A kihajlított le ­
m ezrészek belső, illetve első fe lü le­
tére ragasszunk filcet, hogy a gép 
ne sérüljön meg. Az 5-ös számmal 
jelzett helyre a m egvilágításhoz 
szükséges időtáblázatot ragaszthat­
juk.

Figyelem ! A három foglalatba  
csavart 900 W -nyi izzókkal leg fe l­
jebb 15 percig világítsunk.

SZAKÁL LÁSZLÓ 
Budapest

\

V ir ágállvány 
nyírfából

m

Általában arra törekszünk, hogy 
változatossá, egyedivé tegyük laká­
sunkat. Ez a cél vezérelt, amikor 
nyírfából készítettem  virágtartót.

TÜZÉP-telepen vettem  karvastag­
ságú fadarabokat, am elyeket hosszá­
ban kettéfűrészeltem . Az alacso­
nyabb rész 40, a magasabb 65 cm, 
szélességük 50 cm. A darabokat la ­
polással kötöttem  össze és facsava­
rokkal erősítettem  meg, am elyek fe ­
jét sü llyesztés után tapaszolással 
teljesen eltüntettem . A tartórészek­
re rétegelt lem ezt szegeltem , majd 
az egészet színtelen lakkal beken­
tem.

MÁTYÁS TIBOR 
Debrecen

Gyors-olajozó
Apró, nehezen hozzáférhető a lkat­

részek (óra, magnó alkatrészei) ola­
jozásához egyszerű segédeszközt ké­
szítettem .

Egy csavaros fedelű gyógyszeres 
üveg kupakját átfúrtam  és belera­
gasztottam  epokittal egy, majdnem  
az üveg aljáig érő, s lándzsa alakú 
hegyben végződő, fényesre polírozott 
acélhuzalt. A sim a huzalról gyorsan 
lefolyik az olaj, ami a lándzsa ala­
kú hegyről a kívánt helyre jut.

PINTÉR LÁSZLÓ 
Mátészalka

Filmes
lámpa



■ K u n : •yt-
A megjelent 

ötleteket honoráló 
vásárlási utalványokat 

postán
— ajánlottan — 

juttatjuk el 
a beküldőknek, 

s továbbra is kérjük 
kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit

Automata
villanykapcsoló

Rosszul megvilágított helyiségben 
(pl. éléskamra) érdemes felszerelni 
egy autom ata villanykapcsolót. Az 
áram kör egy bontóérintkezős nyo­
mógombot tartalm az. Ezt úgy kell el­
helyezni, hogy az ajtó  nyílásával el­
engedjen; ekkor záródik az áram kör. 
M eghagyhatjuk az eredeti villany- 
kapcsolót is, párhuzam osan kötve a 
nyomógombbal. így bárm ikor (tehát 
csukott ajtó esetén is) van világítás. 
Ha 60 W-os izzót használunk, szükség 
esetén az ajtón kívülre elhelyezhe­
tünk egy 6,3 V/0,3 A-es skálaizzót, so­
rosan kötve a 60 W-ossal. Ezzel ellen­
őrizhetjük, hogy a csukott ajtó  mö­
gött nem m aradl-e égve a villany.

PAPP KÁLMÁN 
Budapest

Új
műszaki
könyvek

Elektronikus tém ájú K. Heu- 
mann A TELJESÍTMÉNY 
ELEKTRONIKA ALAPJAI 
című könyve. A 320 oldalas 
szakkönyv elsősorban azoknak 
az olvasóknak, gyakorló m ér­
nököknek szól, akik átfogó ké­
pet akarnak kapni a te ljesít­
m ény-elektronikáról. Ugyan­
akkor az olvasótól nem kíván 
többet az elektronika és a m a­
tem atika alapjainak ism ereté­
nél. A 211 ábrával kiegészített 
kötet 39,— F t-ba kerül.

Dr. Házmann István ELEKT­
RONIKAI ERŐSÍTŐK című 
könyvét az elektronikai eszkö­
zöket ismerő, és az energiaát­
alakító alapáram körök m érete­
zésében jártas olvasóinknak 
ajánljuk. A könyv 282 oldalon 
foglalja össze azokat az a lap­
vető tudnivalókat, szemponto­
kat, amelyek kiindulást képez­
nek egy-egy alkalm azott erősi- 
tőrendszer kialakításához. A 
m ár közismertebb hangfrek­
venciás erősítők m ellett részle­
tesen foglalkozik egyenáram ú 
erősítőkkel, átviteltechnikai-, 
szélessávú-, szelektív- és jelfor­
máló erősítőkkel, valam int eze­
ket kiegészítő elektronikai 
megoldásokkal. Ára 66.— Ft.

Csomagtartó
Skodára

Az Ezerm ester 1979,4. számában 
a Skoda 105-ös és a 120-as gépko­
csik tetőcsom agtartó gondját oldot­
ták meg. Hasznos volt a tanács, a 
bonyolultabb^ és az egyszerűbb is. 
Bizonyára sokan megvalósították. 
Viszont én még egyszerűbben való­
sítottam  meg a tetőcsom agtartó fel­
szerelését.

Vettem egy, a kereskedelem ben 
készen kapható csomagtartót. Hosz- 
szabbik „lábát” derékszögben behaj­
lítottam , a rövidebbet pedig kiegye­
nesítettem . A műveletek elvégzésé­
hez a rajz nyújt segítséget. Látható, 
hogy a rövidebbik lábra egy 6,5 mm 
átm érőjű fu rat is szükséges. E mód­
szer szerint a tetőcsom agtartó fel­
szerelése lényegesen egyszerűbb, nem 
kell külön anyagot vásárolni, he­
geszteni sem kell. A hajlításhoz és a 
fúráshoz feltehetően minden barká­
csolónak megvan a megfelelő esz­
köze.

Ügy gondolom, ezt az e ljárást so­
kan hasznosítják majd, és m unká­
juk eredm ényeként használatba ve­
hetik Skodájuk megbízható, saját 
maguk felszerelte csom agtartóját.

SÁNDOR GYÖRGY 
Miskolc



Nemcsak oszt-szoroz!
Az egyik legolcsóbb zsebszámoló­

gép a japán SHARP EL—8016R és 
az EL—8016S. El is kapkodták ha­
mar a boltokban, és így belőlük jó 
néhány teljesít hasznos szolgálatot. 
A „Rádiótechnikát” olvasó tulajdo­
nosok már bizonyára tudják, hogy 
számológépük értékes többletet rejt 
magában, melyet nyomógombok hiá­
nyában nem lehet hasznosítani. Az 
EL—8016S-ből hiányzik a gyökvo­
nás, és mindkét típusúnál az x2, az 
1 x, a -{-----előjelváltás és a ^ ké­
zelőgombja. Viszont a gépben levő 
mikroprocesszor ezeket a művelete­
ket is „tudja”. Ezért aztán két ol­

vasónk is — a környei Sárosi Sán­
dor és a pécsi Bakány Csaba — „ki­
bővítette” számológépét. Mivel mind­
ketten külön úton jártak és külön­
böző megoldást találtak, ezért mind­
két kiegészített számológépet bemu­
tatjuk olvasóinknak.

Elvi megoldás
Mielőtt bárm ihez is hozzányúl­

nánk, gondoljuk meg, hogy érde­
mes-e a garanciát feláldozni. Ha 
úgy gondoljuk, hogy igen, vagy a 
gép garanciája m ár úgyis lejárt, ak­

kor bátran munkához kezdhetünk. 
Azt is előrebocsátjuk, hogy a szá­
mológép bonyolult elektronikájához 
egyáltalán nem nyúlunk, az á ta la­
kítás alig több, m int a doboz vál­
toztatása.

Vegyük ki a telepeket a számoló­
gépből, majd a doboz fekete színű 
előlapját és a fehér színű hátlapját 
összetartó patentokat pattintsuk ki. 
A felső oldalon kettő, az alsón egy 
patentot találunk. Ezek kiakasztása 
után a doboz kb. 3— \  m m -t meg­
nyílik. Ha a két oldalsó patentot is 
átbillentjük, a hátlap leemelhető. 
Ennél jobban m ár nem is kell szét-
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szednünk a készüléket, hiszen a szá­
m unkra fontos részek így is hozzá­
férhetővé válnak.

Az elektronika nyom tatott á ram ­
köri lemezének bal oldalán 13 for­
rasztási pontot találunk (1. kép), me­
lyeket alulról fölfelé számozzunk 
meg (képzeletben) 1-től 13-ig. A 
nyomógombok ezeket a pontokat 
kapcsolják össze különböző variá­
ciókban. Az összekapcsolások tehát 
számokat, ill. m űveleteket jelente­
nek. A plusz műveletekhez nem kell 
m ást tennünk, m int néhány többlet­
kapcsolást megoldanunk. Nevezete­
sen; a 2-es és a 7-es pont össze­
kapcsolása az x2 műveletet, a 2-es és 
a 6-os az 1/x-et, az 1-es és a 8-as az 
előjelváltást, az 1-es és az 5-ös a w 
(Ludolf-féle szám) kiírását jelenti. 
Az EL—8016S készüléknél a négy­
zetgyökvonást a 2-es és a 8-as forr- 
pontok összekapcsolásával végezhet­
jük el (2. ábra). Eddig tehát az elv. 
a megvalósításhoz pedig — m int már 
em lítettük — két megoldást m uta­
tunk be.

Kapcsolás kapcsokkal
Sárosi Sándor m űveletenként egy 

tranzisztort és egy szenzoros (érin­
tésre működő) kapcsolót alkalm a­
zott. A kapcsoló tranzisztorok lehe­
tőleg minél nagyobb bétájú, BC tí­
pusúak legyenek. A tranzisztorok 
C—E pontja kerül az összekötendő 
forrpontokra, és a B—C pontokat 
zárjuk kezünk ellenállásával. A 3. 
ábra a négyzetgyökvonás m űveleté­
nek bekötését m utatja, ennek meg­
felelően készítsük elő a többit is.

Legkönnyebben a kijelző feletti 
részen helyezhetjük el a tűzőkap­
csokból készített érintkezőket. A 
kapcsok eredetileg egy kicsit széle­
sek, ezért fogóval mindegyiket h a j­
lítsuk rövidebbre. így m ár elfér a 
négy érintkező pár (4. kép), de több 
nem, m ert az adaptercsatlakozó kor­
látozza a helyet. Ügy ügyeskedjünk, 
hogy az érintkezők pontosan az

elem tartó két eleme közé kerülje­
nek.

A doboztetőt 1 mm átm érőjű fú­
róval fú rjuk  ki, és kívülről dugjuk 
be a kapcsokat. E llendarabként egy 
3 mm széles, 50 mm hosszú szige­
telőlapot (pl. m arato tt panelt) hasz­
náljunk, melyet ugyanúgy fúrjunk 
ki, m int a számológéptetőt. Ezután a 
kapcsokat az elem tartó rész felől 
hajlítsuk a lapra, és forrasszuk rá ­
juk  a vezetékeket. A nyom tatott 
áram köri lemezre szerelt kapcsoló 
tranzisztorokat (5. kép) a számoló­
gép alján, a panel végénél célszerű 
elhelyezni. A vezetékek m entén és a 
panel helyén a doboz aljából a me­
revítőket el kell távolítani. (For­
rasztópákával kiolvaszthatjuk, vagy 
kicsíphetjük.)

A m unka befejezéseképpen az 
érintkező kapcsok fölé készítsük el 
a műveleteket jelölő feliratokat.

Mágnes és Reed-jelfogók

Másképpen oldotta meg a m űve­
letek kapcsolását Bakány Csaba. 
Hogy a számológép dobozát sehol se 
kelljen megfúrnia, kapcsoló elem­
ként Reed-jelfogókat alkalmazott, 
melyek egy piciny mágnes segítsé­
gével működtethetők.

A 3 mm átm érőjű, 20 mm hosszú 
Reed-jelfogókat a nyom tatott áram ­
köri panel négy oldala m entén he­
lyezzük el (6. kép). Külön rögzítés­
ről nem is kell gondoskodnunk, 
m ert a szűk hely m iatt úgysem moz­
dulhatnak el. A Reed-ek lábait vé­
kony műanyag szigetelésű huzallal 
kapcsoljuk össze a m ár korábban 
em lített forrpontokkal. A lábakra 
húzzunk vékony műanyag csövecs­
két.

Ha minden a helyén van, a kis 
mágnessel közelítsünk a jelfogókhoz, 
és győződjünk meg működésükről. 
A Reed-eknek m ár 3—4 mm távol­
ságból (a műanyag falon keresztül 
is) kapcsolni kell. Ha m indent rend­

ben találtunk, m ár vissza is p a t­
tin thatjuk  a doboz hátlapját.

H átravan még a mágnes célszerű 
elhelyezése. Régi televíziókból zsák­
m ányolhatunk úgynevezett párna­
mágnest (az eltérítőtekercs m ellett 
található), mely kitűnően megfelel 
célunknak. A 0  5X25 mm m éretű 
hengeres mágnest egy filctoll ku­
pakjába dughatjuk, és gumidugóval 
rögzíthetjük. Számolás közben 
amúgy is van kezünk ügyében író­
eszköz, a kupakot annak végére húz­
zuk (7. kép). így csak enyhén érin­
tenünk kell a számológép megfelelő 
oldalát, és a gép m áris elvégezte a 
kívánt műveletet. Négynél több plusz 
művelet ezzel a megoldással is ne­
hezen valóstíható meg. így az EL— 
8016S számológép-tulajdonosok az 
1/x, vagy az x2 m űvelet helyett in­
kább a négyzetgyökvonást építsék 
készülékükbe.
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Ahol gyermekek vannak, ott 
minden hamarabb elhasználó­
dik. Különösen a kárpitozott 

bútorok szövete sínyli meg a kis vir­
goncok túlzott „nyúzópróbáját”. S 
egy idő után a kopoít fotelok, szé­
kek, heverők látványa már szinte 
nyomasztóvá válik. Megoldás csak 
a kárpitcsere lenne, mert a szövet­
huzat cseréje szinte újjávarázsolja a 
bútort. S ha döntöttünk, már latol­
gatjuk, hogy milyen legyen az új 
kárpit. Ám ha a kárpitozás ügyében 
iparoshoz fordulunk, árajánlata hal­
latán többnyire elhamarkodottnak 
ítéljük döntésünket.

Mi is így jártunk. Négy heverőt és 
fotelt, egy széket és egy rekamiét 
kellett volna új kárpittal 'áthúznunk, 
s csak a textíliák mintegy ötezer 
forintba kerültek volna. Erre még 
volt „keretünk”, de a munkadíjra 
már nem tellett. Jobban szemügyre 
véve a kopott szövetű bútordarabo­
kat, rájöttünk, hogy ez a munka nem 
is olyan bonyolult — modern búto­
rokról lévén szó —, magunk is el­
végezhetjük. így is tettünk. Termé­
szetesen nem ment minden teljesen 
simán, a munka során jó néhány 
fogásra magunknak kellett rájön­
nünk. Lehet, hogy e megoldások 
nem szakszerűek, de a célnak meg­
felelnek. Ügy véljük, sokan vállal­
koznának kárpitcserére saját kezű­
leg. de nem mernek belefogni. Ezért 
vállaltuk, hogy — tapasztalatainkat 
átadva — a még vonakodó olvasóin­
kat bátorítsuk a kárpitozásra.
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Milyenből, mennyit?
Fontos, hogy milyen legyen a k á r­

pit. A választék bő, de ha dönte­
nünk kell, a sokfajta kárpitanyag 
mégis kevésnek bizonyul. M ert több 
szempontot figyelembe véve kell k i­
választanunk a megfelelő színű és 
m intájú anyagot, amely nem üt el 
a szőnyegtől, illik a fal színéhez, 
meghitté teszi a szoba hangulatát, s 
a család minden tagjának tetszik. A 
m intákkal és a színekkel csínján 
kell bánni. Az üzletben lá to tt szöve­
tet otthonunkban m ár a bútorra fe­
szítve kell elképzelnünk.

M iután az anyagot kiválasztottuk, 
tudnunk kell, hogy m ennyit vásá­
roljunk belőle. A bútorokat alapo­
san vizsgáljuk meg, s az eredeti kár­
pithuzat alapján  1:10 m éretarány­
ban rajzoljuk pap írra  minden rész­
egység kiteríte tt alakját. Főként a 
foteloknál fontos ez, hiszen azok 
üléseinek, oldalainak, háttám lájának  
borításához többnyire külön darabo­
kat használtak fel. A k iteríte tt sza­
básm intákat kivágás után úgy he­
lyezzük el egy 135 mm széles pap ír­
csíkra, hogy minél kevesebb legyen 
a hulladék. Így azonban csak sima 
vagy olyan m intájú  anyagoknál cso­
portosítsuk a darabokat, amelyek­
nél a m inta fő iránya nem  lénye­
ges. Csíkos, kockás anyagoknál 
azonban feltétlenül rajzoljuk fel a 
csíkra és a sablonokra is a m inta­
irányokat.

Kiosztáskor a darabok alapján, 
feltétlenül állítsuk azonos irányba a 
mintát, s úgy határozzuk meg a 
szövet teljes hosszát. Lehet, hogy 
így túl sok lesz a leeső hulladék, de 
a m inták iránya azonos lesz. A pa- 
pírsablonokat ne dobjuk el, m ert 
szabáskor még hasznát vesszük. Vá­
sárláskor legalább 1 m -rel vegyünk 
több anyagot, m ert ha valahol el­
rontunk valamit, abból még pótol­
hatunk, m ert nem biztos, hogy be­
látható időn belül m egvehetjük a 
hiányzó mennyiséget. Az új kárpit 
felerősítéséhez kell még kék kárp i­
tosszeg és erős, vékony zsineg, meg 
-hosszú zsákvarrótú.

Le a régit!
Miután megvan az új bútorszövet, 

következhet a régi lehúzása. Ám ez 
nem azt jelenti, hogy minden bútor­
darabot azonnal, egyszerre kell csu­
paszra vetkőztetnünk. A m unkákat 
apránként végezzük, m int az evést. 
H arapjunk, rágjunk, azután nyel­
jünk. Itt pedig egy darabról húzzuk 
le a régi szövetburkot, annak alap­
ján szabjuk ki az új huzatot, majd 
azt erősítsük a bútordarabra. így k i­
sebb lesz a m unkával járó szemét és 
rendetlenség, közben pedig nem kell 
kempingágyon aludnunk.

A régi huzatot többnyire fakeretre 
szegezve rögzítették. A m unkát a 
szegek kihúzásával kezdjük. A kár­
pit visszahajtott széle alá dugjunk 
vésőt, szerelő-csavarhúzót, és feszít­
sük fel fokozatosan a leszegelt sze­
gélyeket (A). Az újabb garnitúrákon

azonban a szegeket felváltották a 
túzőkapcsok. Ezeket könnyebben el­
távolíthatjuk, m int a szegeket. A 
szövet szélét egy kapocs alá csúszta­
to tt csavarhúzóval em eljük fel. 
m ajd a szövetet laposfogó segítségé­
vel több erőteljes rántással végig 
tépjük le a keretről (B). Vékonyabb 
bútorszövettel azonban „gyengédeb- 
ben” bánjunk, inkább fékezetten 
húzzuk, m ert a durva rángatással 
esetleg a szövet beszakad, s a kap­
csokat egyenként kell m ajd a keret­
ből kihúzogatni. Előfordul, hogy még 
így is m arad egy-két szeg vagy ka­
pocs a keretben, azokat feltétlenül 
húzzuk ki.

Kárpitszabás, -varrás
M iután leszedtük a régi huzatot, 

annak darabjai alapján  szabjuk ki 
az új kárpitot. Heverőknél nem é r­
demes a sarkok kivágásaival, s for­
m ára varrásával bíbelődni, azokat 
m ár a vázra erősítés után is k iala­
k íthatjuk  (1). Foteloknál azonban 
m ár pontosan kiszabott és össze­
varrt huzatokat kell készíteni. Ám 
a bútorszövetek elég vastagok, a szé­
leket varrógéppel nem  ölthetjük ösz- 
sze. Ilyenkor a kárp it szövetéhez 
illő vastag fonállal, esetleg a tex tí­
liából kihúzott szálakkal, kézzel 
varrjuk  össze a huzatot.

A huzatot azonban a keretre sze- 
gezés után  is összeölthetjük (3). V ar­
rás előtt a szövetet feszesre húzva 
szegezzük a keretre, mégpedig kö­
zépről kiindulva. A sarokszegélyek 
közül az egyik szélét bújtassuk a 
másik alá, m ajd a felül levőt vissza­
hajtva bújtassuk az a latta  levő fölé. 
A visszahajtott széleket célszerű 
gombostűvel ideiglenesen rögzíteni. 
A varráshoz zsákvarrótút, abba fű ­
zött erős fonalat vagy a szövetből 
kihúzott erős szálat használjunk 
(C). Az öltéseket hosszirányban a 
szövet a la tt húzzuk át jobbról, majd 
a szomszédos szövetszélbe vízszinte­
sen átöltve újból a szövet alá bú j­
tatva folytassuk a varrást. (2).

Csíkos vagy kockás m intájú szö­
veteknél m ár a kiszabáskor ügyel­
jünk a m inták azonos irányára, 
szim m etriájára. Nem létfontosságú 
ugyan, hogy a m inták minden da­
rabnál azonosan, középtől jobbra- 
balra egyformán helyezkedjenek el, 
de érdemes erre is ügyelni. A gon­
dosság vagy annak hiánya sajnos 
csak a m unka teljes befejezése után 
vehető észre. Szemünket mindig 
bántani fogja például a két mellet- 
tes darab  szélén „összeadódó” elcsú­
szott csík, s ezt jobb elkerülni. A 
súrú, apró m intás szöveteknél (D) 
kevésbé, a nagyobb m intájúaknái 
azonban eléggé „minőségrontó” az 
ilyen hiba (E).

A kárpitszöveteket sem túl fesze­
sen, sem lazán nem szabad a bútor­
ra erősíteni. A túlfeszítés következ­
tében a leszegelt részeken elhúzód­
hat a szövet, rosszabb esetben pedig 
a felső élek hullámosak lesznek.

B-os
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„ISIS" szekrény
Mór iskolás, illetve az idén elsoDe 

meendő lányaim nevezték el „isisnek” 
(ahogyan egymás között gyakran mond­
ják: isibe megyünk) a hátsó szines bo­
ritón is látható, három részből álló 
gyerekbútort. A nevet azért fogadtam 
el, mert a szekrény íróasztal is, játszó­
hely is, könyvespolc is. tárolóhely is és 
tábla is Tehát o kisiskolások számára 
ez is, az is. Egy hét délutánjain, estéin 
elkészíthető. Összeállításához nincs 
szükség különösebb asztalos szakisme­
retre és önköltségi ára is jóval az üz­
letekben kapható gyerekbútoroké alatt 
van, hiszen anyagának zöme sima poz­
dorja lap, nem pedig az egyre értéke­
sebb fenyődeszka.

Anyagok, szerszámok
A bútor lapjai 20 mm vastag furnér 

borítás nélküli pozdorja lapok, ame­
lyek FAÉRT-telepeken és nagyobb bar- 
kácsboltokban szerezhetők be. A 4 
db ajtó keretéhez 40X20 mm-es fenyő, 
léc, borításához 5 mm vastag rétegelt 
lemez szükséges. Ez utóbbiak majd 
minden barkács szaküzletben kaphatók. 
Szükségünk lesz még 8 db 20X40-es 
csuklóspántra, 2 db mágneszárra, va­
lamint 2 db ajtcgombra. Ezek a Vas. 
és Edénybolt üzleteiben szerezhetők be.

A pozdorja lap darabolásához cél­

szerű körfűrésztárcsás barkácsgépet 
használni. Ennek hiányában széles pen­
géjű kézifűrésszel végezzük a szabás:. 
A szekrény lapjait rejtett köldckcsapo- 
zással illesztjük majd össze, amelyhez 
gépi vagy kézi fúróra is szükségünk 
lesz, 10-es csigafúróval. A felsoroltakon 
kívül még legyen kezünk ügyében fa­
véső, ráspoly, kalapács, csavarhúzó, 
tehát az alapvető kéziszerszámok. Sze­
rezzük be az úgynevezett segédanya­
gokat is; ragsztót (csontenyv, Mozaik), 
10 mm átmérőjű farudat, facsavarokat.

Előkészületek
A 20 mm vastag préselt pozdorja lap 

a kereskedelemben 3500X1700 mm-es, 
vagy 2400X1200 mm-es méretben kap­
ható. Az előző, méreteinél fogva nehe­
zen szállítható, ezért lehetőség szerint 
kisebb táblákat szerezzünk be. Tekint, 
ve, hogy ezek a táblák nem olcsók, tö­
rekedjünk a gazdaságos felhasználásra. 
Ennek érdekében tervrajzunkon bema­
tatjuk, hogyan szabható föl két darab 
2400X1200 mm-es pozdorja lap, hogy 
csak minimális hulladék keletkezzék.

A megvásárolt táblákra másoljuk át 
a rajzunkon megadott darabokat, és 
csak az után kezdjünk a fűrészeléshez. 
Nagyon fontos, hogy rajzoláskor, da. 
raboláskor vegyük figyelembe g fűrész­

penge vastagságát, mert abból milli­
méteres eltérések adódhatnak. (Meg­
jegyezzük, hogy több barkácsbolt- 
ban a helyszínen vállalják — rajz alap­
ján -  az ott vásárolt faáru darabolá­
sát, de az sk. fűrészelés lényegesen 
olcsóbb.) »

Szekrényünkön 4 db ajtó található. 
A kereteket (5, 16) 40X20 mm-es fe­
nyőfa lécekből szabjuk ki. Egy keret, 
hez 1920 mm hosszú léc szükséges. A 
saroknál lapolást alkalmazzunk. Az aj­
tók borítólapját (6, 17) 5' mm vastag 
rétegelt lemezből fűrészeljük ki. Az aj­
tók metszeti rajza az l-es ábra alatt 
látható. Ezen megfigyelhető, hogy a 
bal oldali borítólemez nagyobb, mint 
a jobb oldali, annak széle ráfekszik a 
jobb oldali keretre. Ez teszi lehetővé, 
hogy ajtónkon elegendő egy gomb, és 
egy mágneszár. Ennek megfelelően a 
bal oldali ajtóborító 410 mm széles, 
míg a jobb oldali 390 mm.

A rejtett köldökcsapos illesztés nagy 
pontosságot kíván, ezért L keresztmet­
szetű idomacélból készítsünk sablont. A# 
körülbelül 500 mm hosszú L acél olda­
lára 50 mm-enként fúrjunk 10 mm át­
mérőjű lyukakat. Helyüket úgy hatá­
rozzuk meg, hogy a 20 mm vastag póz. 
dórja lap élén a furatok a középvonal­
lá kerüljenek.

Összeállítás

Az összeerősítést kezdjük a legfelső 
(I) elemmel. Először vizsgáljuk meg 
hogy o -tető (1), a felső hátlap (3), a 
felső lap (4) és a két felső oldal (2) 
pontosan illeszkedik-e egymáshoz. Ha
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erről meggyőződtünk, sablonunk segít­
ségével készítsük el a csapok helyeit. A 
10 mm átmérőjű keményfa rudacskák 
15 mm hosszúak legyenek. Ennek meg. 
felelően az összeillesztendő darabokba 
8 mm mély lyukakat fúrjuk, egymástól 
50 vagy 100 mm-re.

Az összeállításhoz csak akkor kezd. 
jünk, ha valamennyi furat elkészült. 
Kenjük be ragasztóval az egymásra ke­
rülő felületeket úgy, hogy a lyukakba 
is jusson, összeillesztéskor a facsapo. 
kát is mártsuk ragasztóba. Fontos, hogy 
az ily módon összeerősített darabot a 
ragasztóanyag teljes megkötéséig rög­
zítsük.

Amíg a ragasztó szárad, állítsuk ősz. 
sze az ajtókat. Egy keret (5) 2—2 db 
560, illetve 400 mm hosszú, 40X20 mm- 
es lécből áll. A sarkokat lapolással il­
lesszük, ragasztóval fogjuk össze, majd 
néhány szeggel erősítsük is meg. Cél. 
szerű sorozatban mind a négy keretet 
ily módon elkészíteni, hiszen azok azo­
nos méretűek. Az 5 mm vastag réte­
gelt lemezből leszabott ajtóborítókra 
(6, 17) ragasztással erősítsük fel a ke­
reteket. A darabokat helyezzük egy­
másra, s a ragasztó megkötéséig pré. 
seljük le. A középső polcos darab (II) 
egy tetőből (7), két oldalból (8), egy 
hátlapból (9) és eqy polcból (10) áll. 
A lapok összeerősítésének menete meg­
egyezik az előzőekben leírtakkal.

A szekrény legnagyobb darabja az 
alsó elem (Ml). Részei: az asztallap 
(12), a két oldal (13), a hátlap (14), 
az alsó alaplap (15). összeállításkor a 
már ismert módszert alkalmazzuk. Vág. 
juk le a krétatartó léceket (11, 18) is, 
és azokat facsavarokkal rögzítsük he­
lyükre.

Az alsó elem eqy lábazaton helyez­
kedik el, amely két hosszabb (19) és 
két rövidebb (20) pozdorjalap-csíkból 
áll. A lábazat keretét ragasztással és

legalább két-két köldökcsappal erősít­
sük össze. Ha a lábazat már szilárd, 
felső élét kenjük be ragasztóval, he­
lyezzük rá az alsó bútorrészt úgy, hogy 
annak alsó éle mindenhol egyforma tá­
volságra legyen a lábazat oldalától. A 
lábazatot legalább 60 mm hosszú s ü l­
lyesztett fejű facsavarokkal rögzítsük az 
alaplaphoz.

Az ajtókat (5, 6, 16, 17) csuklóspán­
tokkal (22) szereljük fel. Ennek meg­
felelően bejelölés után véssük ki az aj­
tók élén, és az oldalak belső felén a 
pántok helyeit. A csuklóspántokat 16 
mm hosszú, előzőleg epokittal bekent, 
süllyesztett fejű facsavarokkal erősítsük 
föl. A felső (23) és alsó (24) polcokat 
10X10 mm-es lécalátétekkel rögzíthet­
jük.

Felületkezelés
A pozdorja lap felülete kissé érdes, 

ezért csiszolást és fatapaszos átvonást 
igényel. Ennek megfelelően közepes 
szemcsézetű csiszolóvászonnal dörzsöl, 
jük át a teljes felületet, az éleket, és 
különösen az ajtókat borító rétegelt le­
mez éleit. Vizsgáljuk meg, hogy az 
ajtók könnyen csukódnak-e, ha nem, 
csiszolással, esetleg gyalulással segít­
sünk a .helyzeten”. Ezt követően faát- 
vonó késtapasszal simítsuk át a bútor 
teljes felületét, különösen ügyelve min. 
denhol az élekre. (Ha műanyag élfóliát 
alkalmazunk — PVC 6 ragasztóval — az 
utóbbi műveletet elhagyhatjuk.) A ta­
pasz teljes száradása után finomszem­
csés csiszoló papírral dörzsöljük át a 
felületet, majd vonjuk be Trinát alapo­
zóval. A festék megszáradása után a 
középső (8) és alsó (14) hátlap külső 
felületének kivételével a teljes felüle­
tet kenjük be magas fényű fehér Trinát 
zománccal.

Mint a bevezetőben is említettük, a 
szekrény iskolatáblaként is szolgál.

Ezért az előbb kihagyott felületeket 
zöld színű iskolatábla festékkel ken. 
jük be, legalább két rétegben. Ezt kö­
vetően az ajtók homloklapjára (6, 17) 
fessünk piros Trináttal ,,tükröt”. Hogy 
a tükörnek szép, egyenes szélei legye­
nek, az ajtóborítók szélére, körben ra­
gasszunk celluxszalagokat A festék 
megkötése után a celluxszalagokat tá­
volítsuk el. Végezetül a krétatartó (11, 
18) léceket is fessük be piros Trinát­
tal.

Az aj ógombokat (21) és a mágnes­
zárakat utoljára szereljük fel, így el­
kerüljük, hogy azok festékesek legye­
nek.

Helyezzük egymás fölé a három ele­
met és bízzuk meg az új használókat, 
díszítsék annak felületét ízlésük szerint, 
matricákkal.

Bágyi János

Anyagjegyzék

Jel M egnevezés Db M éret (mm)

1 te tő 1 800x300x20
2 felső  oldal 2 600x320x20
3 felső  h á tlap 1 800x600x20
4 felső a lap 1 800x300x20
5 felső  a jtó k e re t 2 1920x40x20
6 felső  a jtó b o rító 2 560x400x50
7 középső  te tő 1 800x300x20
8 középső  o ldal 2 600x320x20
9 középső  h á tlap 1 600x400x20

10 polc 1 800x300x20
11 k ré ta ta r tó 1 420x40x20
12 asz ta llap 1 800x480x20
13 alsó  oldal 2 600x500x20
14 alsó há tlap 1 800x600x20
15 alsó a lap lap 1 800x480x20
16 alsó a jtó k e re t 2 1920x40x20
17 alsó a jtó b o rító 2 560x400x5
18 k ré ta ta r tó 1 840x40x20
19 lábaza t 2 780x80x20
20 lábaza t 2 400x80x20
21 ajtógom b 2 060
22 csuk ló sp án t 8 20x40
23 felső  polc 1 800x280x20
24 alsó polc 2 800x460x20
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tv-jatekhoz

M ár korábban megleptem családomat egy tv-já ték- 
kal. Az ügyes kis szerkezetet azonban nem  találtam  tö­
kéletesnek. A két labdasebesség közül a lassú túl von­
tatott, a gyors pedig túl sebes volt. A hiányosságot egy 
kéttranzisztoros m ultiv ibrátorral küszöböltem ki. A ki­
töltési tényező (a négyszögjel hossza) a P potenciomé- 
terrel elég széles tartom ányban változtatható. A jel 
hossza a T3 tranzisztort megfelelő ideig ny itja  (a kap­
csolót zárja), így a gyors és a lassú mozgásból egy fo­
lyam atosan állítható sebesség látszik a képernyőn.

A kapcsolás egészen kis m éretű (25X60 mm-es) 
NYÁK-lemezre építhető meg. A tranzisztorok közép- 
frekvenviás szilíciumok legyenek. A kapcsolótranzisztor 
beforrasztásakor a „labdasebesség” kapcsolót helyezzük 
gyors állásba. így az leföldeli az érzékeny MOS IC be­
menetét. A sebességváltoztatót csak a kapcsoló lassú á l­
lásában tudjuk használni.

HETTINGER ERNŐ 
Sopron

A 12 V-os töltőm  használatához — 
kisebb akkum ulátorok töltéséhez — 
egy tranzi sztoros feszültségszabályo­
zót készítettem. Az ASZ 18 típusú 
teljesítm ény-tranzisztort hűtőbordá­
ra szereltem. A kapcsolást a rajz 
szerint készítettem el. Segítségével a 
12 V-os akkutöltővel jól tölthetők a 
kisebb feszültségű (pl. 4, 6 és 9 V-os) 
akkuk. Mivel a tranzisztor' kb. 1,5 
V-nyi veszteséget okoz, a 12 V-os 
akku töltéséhez nem használható.

Egyébként nagyon sokoldalúan 
hasznosítható a szabályozó. Víkend- 
házakban 12 V-os autóakkum ulátor­
ról lehet rádiózni. Bármely 1 és 10 V 
közt üzemelő tranzisztoros készülék-

Feszültségszabályozó 
kis akkum ulátorok 

töltéséhez
kel használható (pl. zsebszámológé­
pek adaptereként stb.). A beállítás­
hoz persze feszültségmérő szükséges. 
Amennyiben közvetlenül akkutöltő­
ről kívánunk rádiózni a szabályozó­
val, akkor a kim enetére egy, kb. 
1000 uF-os elektrolit kondenzátort 
kell kapcsolni, mivel az akkutöltő 
lüktető egyenáram ot szolgáltat, am e­
lyet „sim ítani” kell.

A szerkezethez kis dobozt barká­
csoltam, am elyre egy kis, 12 V-os 
jelzőlám pát szereltem, és az áram ­
kör kim enetével párhuzam osan csat­

lakoztattam . Az 1 W-os huzalpot- 
m éter gom bját oldalt vezettem  ki, 
amelynek a csavargatásával az 1,2 
W-os kis izzó hol erősebben, hol 
gyengébben világít, m utatva a sza­
bályozás irányát. A 470 ohmos ellen­
állás 6 W-os.

Más tranzisztorok használata ese­
tén tekintetbe kell venni azok te lje­
sítményét, valam int báziselőfeszült- 
ség tűrését. Ennek megfelelően a 
potm éter és ellenállás (feszültség­
osztó) összetételét az igényeknek 
megfelelően kell megváltoztatni.

MAGASHÁZY LÁSZLÓ 
Budapest
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Az év elején jelentősen emel­
kedtek a festékárak, ami rész­
ben ellensúlyozható saját kezű 

festéssel-mázolással. A jól előkészí­
tett felületre ugyanis kevesebb fes­
ték elegendő, s kiadásunk sem lesz 
több, a szakszerűen hígított, vékony 
rétegben felvitt bevonat tartósabb, 
stb., stb., mint a vastag. A munkák­
hoz az 1979/8-as számunkból a „Má­
zolás alfája”, az 1976/5. számunkból 
pedig a „Külső festés” c. cikkeinket 
ajánljuk tanulmányozásra.

Előkészítés

A kaparóval, LAKKLE-vel, spatu- 
lyával, csiszolóvászonnal faanyagig 
letisztított felületet eresszük be fél­
olaj- vagy lenolajkencével. A feles­
leget 2-3 óra m úlva ronggyal tö­
röljük le. A hibákat olajos kés­
tapasszal vagy Neoflex késtapasszal

A  s z e m z é s  
6 x 1 - e

A szem zés id ő szak a  m á ju s  vége (id én ­
re) vagy  aug u sz tu s  vége (jövő évre  k i­
h a jtá sh o z ). A b ra so ru n k a t jó  e lő re  közöl­
jü k , hogy  legyen  idő  a  g y a k o rla tb a n  is 
e lsa já títa n i ezt a  m űvele te t.

A szem zés h e ly én  ro n g y d a rab b a l tö ­
rö ljü k  tis z tá ra  és szá raz ra  az a lan y t. R ö­
vid  és sek é ly  k e re sz tirán y ú  b evágását 
k öve tően  — felü lrő l le fe lé  irán y u ló  
hosszan ti, sz in tén  seké ly  T -vágással 
h a s ítsu k  fel az ágat. K örü lbe lü l fél cm 
szélességű  m e tszlap  ke le tk ezzék  a  T -a la - 
k ú ra  h a síto tt rész  a la tt  (1). A h é j szét- 
h a jtá sa  (2) u tá n  e lő tű n ő  m e tszfe lü le tn ek  
k ö rü lb e lü l m egfele lő  m é re tű  h é j-fa  
résszel, azaz a  szem pajzzsa l k ö rü lv e tten  
ke ll levágn i a nem es h a jtá s ró l a  szem et 
(3). E hhez a  csücsrészével m ag u n k  felé 
fo rd ítv a  .vegyük  k ézbe  a  nem es — a

ntéq takarékosabb\
javítsuk ki. Nagyobb lyukakat (pl. 
csavarok, szegek helyét) ragasztóval 
bekent, s a lyukakba ütött facsapok­
kal „foltozhatunk”. A m egszáradt 
tapaszréteget csiszoljuk finom ra és 
portalanítsuk.

Fém tárgyak felületét acélspatulyá- 
val, drótkefével tisztítsuk meg a 
rozsdától, ill. a lepergő festékrészek­
től. A LAKKLE és a benzinlám pá­
val való leégetés is alkalm as fém ­
felületek régi festékrétegének e ltá­
volítására. A vas- és acéltárgyak fe­
lületét alapozás előtt lakkbenzinnel 
zsírtalanítsuk.

Néhány jó tanács:

— Ahol festünk, mázolunk, ne le­
gyen por. Szeles időben, tűző napon 
szabadban ne fessünk.

— Ne keverjük egymással a kü­
lönféle festékféléket. (M aradékhoz se 
öntsünk másféle festéket.)

— A festéket még hígítás előtt 
alaposan keverjük fel.

— Tiszta szerszámmal dolgozzunk.
— Jobb több vékony, m int egy 

vastagabb réteget felhordani.
— Használat után a festékes do­

bozt jól zárjuk le, állítsuk „fejre” 
(1. színes kép), m ajd néhány perc 
múlva aljára  visszafordítva hűvös 
helyen, állítva táro ljuk  (2. kép) a 
következő használatig.

A bevonat

A m unka megkezdésekor a felke­
vert festéket hígítsuk a kívánt m ér­
tékben. Alapozó réteg készítéséhez 
15—20% térfogatnyit. Ne erőszakol-

szem ző — h a jtá s t. A kézreá lló , m egfe le ­
lő szem nek  eg yetlen  h a tá ro z o tt vágással 
ke ll a lám etszen i úgy , hogy  azzal eg y ü tt 
nag y jáb ó l a k k o ra  h é j-  és (sekély) fa ­
ré sz t v á la sszu n k  le  a  nem es h a jtá sró l, 
am ek k o ra  az a lan y o n  e lőbb e jte t t  T- 
m etszés fe lü le té t é p p en  elfed i (4). K éssel 
a szem  fe le tt fé l-egy  cm -re  k e re sz tirán y ú  
vág ást e jtve , a  szem  le is v á lik  a  h a jtá s ­
ró l. K özben a  szem nél levő  levé lnyele t 
— vagy  h a  ez esetleg  m á r  nem  vo lna  
m eg, a  p a jzsá t — k é t u jju n k  közé fog ­
ju k , a  leesés ellen . A m egfogott szem et 
az a lan y  m e tszfe lü le té re , a  fe lh a síto tt 
h é jré sz  a lá  óva to san  be to lva  h e ly ezh e t­
jü k  el (S). Az a  jó , h a  az a lan y  sebére  
szo rosan  rá fek sz ik  a  nem es szem  pa jzsa .

A bekö tözés (6) azonnal kövesse  a 
szem zést. A hagyo m án y o s kötöző  ra f ia  
szá la iná l m egfe le lőbb  a  0,02 m m  v astag  
m ű an y ag  fó liából vágo tt, kb . 1 cm  széles 
és 25 cm  hosszú  kö töző  szalag , m e rt jó l 
ta p a d  és légm en tesen  zár.

A kö tözéshez  fe lh a sz n á lá sra  k e rü lő  
szá la t úg y  v eg y ü k  k é t kézbe , hogy  a  
jo b b  k ezü n k b e  csak  egy  rö v id eb b , leg ­
fe ljeb b  10 cm -es rész  ju sso n . Ezt fe k te s ­

sük, hogy m ár az első réteg tak a r­
jon, inkább több vékony rétegben, a 
felületen jól szétterítve hordjuk fel 
a festéket. Univerzális alapozót (pl. 
Trinátot), vastárgyakhoz rozsdagátló 
alapozót használjunk.

Az alapozó réteg száradása u tán a 
közbenső réteg felhordása követke­
zik. Ehhez az olaj-, ill. zománcfes­
téket kb. 10%-nyi hígítóval hígít­
suk. A közbenső réteg száradása 
után a felületet finoman csiszoljuk 
át.

Az átvonó réteget szintén 10%- 
nyira hígítsuk, és egyenletesen, jól 
eloszlatva fessük.

A hígítás ne befolyásolja a festék 
színét, csak a sűrűségét. A hígító 
adagolása előtt egy pálcával alapo­
san keverjük fel a festéket.

A festék dobozán csaknem mindig 
szerepel a hígítására alkalm as szer 
neve. A hígítót fokozatosan adagol­
juk. s a keverőfa felemelésével el­
lenőrizzük a festék folyékonyságát. 
Ha könnyen és egyenletesen folyik 
le, a hígítás megfelelő. A festéket 
ajánlatos használat előtt átszűrni. 
Igen jó szűrő az acéldrót karikára  
húzott régi nylonharisnya. A kész 
festékkel végezzünk próbafestést, 
amelynek száradása után a szín- 
árnyalatot is ellenőrizhetjük.

A friss festék erősen fénylik, így 
a kihagyott részek oldalról vetődő 
fényben könnyebben észrevehetők. 
Ha gyorsan szárad a festékréteg, a 
k im aradt sávot csak száradás után 
javítsuk ki, hiszen ha a felületet 
friss festékkel újrakenjük, az előző 
réteg is fellazul.

sü k  a szem zésre , hogy  a  fe lső  seb h e ly ­
részé t beb o rítsa . M ajd  a  b a l k ezü n k b en  
levő hosszabb  ré sz t e lk ezd jü k  c sav a rn i 
az a lan y  k ö rü l. Az első  c sav a rá s  u tá n  a 
röv id  szá la t is le fo g ja  m á r  a  hosszabb , 
te h á t e len g ed h e tjü k  és a  h osszú  szá l­
ré sz t k é t kézzel g y o rsan  c sa v a rh a tju k  az 
a lacso n y  k ö rü l, fe lü lrő l le fe lé  h a ladva. 
K özben a  szem  ne m ozd u ljo n  el és az 
a lan y  h é ja  se so d ró d jo n  be, h a n em  s i­
m án  fek ü d jö n  a  szem pajzson . N agyobb 
szem  e se téb en  a k ö té s t ism é te ljü k  m eg 
a  szem  a lá  is, de a  szem et v é le tlen ü l se 
k ö ssü k  be. A sza lagvéget lazán  h u rk o l­
ju k  á t a  szem zéshely  a ljá n  úgy , hogy  a 
végét á tb ú jta th a ss u k  és fe szesre  h ú z ­
h assu k . C som óra k ö tn i nem  is  kell. A 
jó  k ö tés, nem  v ág ja  be a  szem pa jzso t, 
de  azon k ö rm ü n k e t k e re sz tb e n  vég ig­
húzva  nem  is lazu l fel.

18 n a p  m ú lv a  m á r  fe lism erh e tő  a  s i­
ke re s  szem zés. A szem  la p ja  a  sz íné t 
m e g ta r tja  és n em  rán co so d ik  össze, a  
levé lnyélrész  v iszon t m á r e lb a rn u lt és 
gyenge é r in té s re  is lep a ttan .
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Színkeverés

A festék színének kiválasztásakor 
a környező tárgyakhoz, a berende­
zéshez is igazodnunk kell. Ezért ne 
csak készen kapható gyári színű fes­
tékeket használjunk. Igényeink sze­
rin t keverjünk ki más színárnyala­
tokat is (a Makszyék is színt kever­
nek a 23. oldalon!). Lehetőleg nap­
pali fényben, természetes világítás­
nál kezdjünk a festék keveréséhez. 
A kívánt színárnyalatot vagy az azo­
nos összetételű, ugyanolyan gyárt­
m ányú festékek egymással keveré­
sével, vagy a különféle színezőpasz­
tákkal (Linocolor, Emfix) keverhet­
jük  ki. A Linocolor olajbázisú vagy 
szintetikus lakkokhoz és zománcfes­
tékekhez használható. Fehér festék­
hez adagolva pasztell árnyalatokat 
kapunk, színes festékekhez keverve 
azok tónusát módosítja.

A színek kikeverését gondosan és 
türelm esen végezzük. (Az EM 1976/ 
12. számában részletesen ism ertet­
tük a különböző színek keverését, a 
színezők adagolását.) A színezőpasz­
tá t a tubusból kinyomva előbb kis 
mennyiségű festékkel keverjük, 
majd úgy adagoljuk a teljes meny- 
nyiségbe. Célszerű az előre kiszámí­
tottnál 5—10%-kal többet készíteni, 
hogy biztosan elég legyen, m ert azo­
nos színárnyalat kikeverése igen ne­
héz.

Ecsetek

Mázoláshoz marokecseteket, az ún. 
oszlatóecsetet, az erezőecsetet és a 
laposecsetek különféle változatait 
használjuk. Lakkozáshoz a gömbö­
lyű lakkecset és a lapos lakkecset a 
megfelelő.

Az ecset szőrzetének anyaga is be­
folyásolja az ecset kiválasztását és a 
festés minőségét. Van sörte-, szőr­
ös hajecset, valam int műanyag szá­
las is. <A műanyag ecset erősebb 
nyomot hagy a felületen, m int a 
sörteecset.)

Igen hosszú ideig használhatjuk 
ecsetjeinket, ha gondosan kezeljük, 
tároljuk. Kimosás, m egszárítás után 
ne táro ljuk  szabadon, m ert a szálak 
szétválnak, eltávolodnak egymástól 
(3. kép). Tekerjük például puha 
rongydarabba, am it szigetelőszalag­
gal vagy ragtapasszal rögzítsünk (4. 
kép).

Ha m ár nem dolgozunk az ecset­
tel, de az még festékes, tegyük víz­
zel vagy oldószerrel teli edénybe, 
hogy a folyadék az ecset szőrét el­
lepje (5. kép). Az ecset kímélése cél­
jából a szárát dugjuk az edény pe­
rem ére felfekvő papír, gumi vagy 
műanyag lemez közepébe (6. kép), 
így az ecset szőre sem törik meg.

Festékújdonság

a vízzel hígítható Szupralin alapozó 
és zománcfesték. Nem diszperziós, 
m int például az ismert, vízzel hígít­

ható falfestékek, hanem  alkidm ű- 
gyanta alapú. Előnye, hogy haszná­
latakor nem keletkeznek mérgező 
vagy kellem etlen oldószer gőzök, 10— 
15%-nyi vízzel fokozatosan felhígít­
va használhatjuk  fel. Szóráshoz a 
Szupralint 25—30%-nyi vízzel hígít­
suk. Nemcsak saját alapozójára, ha­
nem más, például szintetikus ala­
pozórétegre is felhordható.

Fa- és fém felületekre egyaránt al­
kalmas. Olajfestékkel, szintetikus zo­
mánccal stb. előzőleg m ár festett, 
ép, nem repedezett felületre zsírta- 
lanítás után felhordható. A festék 
friss állapotban a kézről vagy a szer­
számokról szappanos, mosószeres víz­
zel lemosható. Mérgező anyagokat 
nem tartalm az. Jelenleg fehér szín­
ben kapható (még ebben az évben 
lesz további öt színben is). Egylite­
res fémdobozokban árusítják.

S.B



Tekercselés géppel

■ Transzform átor, m ágneste­
kercs, fojtótekercs készítése 
még a legszenvedélyesebb 

elektrobarkácsok szerint sem sorol­
ható a kellemes, szórakoztató elfog­
laltságok közé. Különösen nem, ha 
a tekercselést segédeszköz híján, 
kénytelenek vagyunk kézzel végezni. 
M unkánk így nemcsak lassú és fá ­
rasztó, de nagy figyelm et is kíván, 
hiszen ha a m enetszám lálást elvét­
jük, ténykedésünk könnyen kárba- 
vész.

Segítsünk magunkon. Készítsünk 
segédeszközt a tekercseléshez. A be­
m utatásra  kerülő kis készülékkel ké­
nyelmesen, egyenletesen tekercsel­
hetünk. A gép szám lálja a fe lteker­
cselt m eneteket, k izárja a tévedés le ­
hetőségét. Ennek ellenére oly egy­
szerű, hogy elkészítése még azok 
szám ára is „kifizetődő”, akik csak a l­
kalm anként foglalkoznak tekercse­
léssel.

Felépítés, működés
G épünk egy gum ilábacskákon 

nyugvó, közös alapra  (A) szerelt 
kettős állványzatra épül (1. ábra). Az

egyik állványon a huzalorsót (C) ta r ­
tó tengely és a huzalfeszítő (I), a m á­
sikon pedig a csévetengely (E), a 
m eghajtás és a számlálószerkezet 
helyezkedik el.

A m eghajtás — igényünk és lehe­
tőségünk szerint — lehet m otorikus 
vagy kézi. H ajtóm otorként csak 
kis kimenő fordulatszám ú (60—120

f/perc) motor alkalm as. Legcélsze­
rűbb a beépített fordulatszám -csök- 
kentő hajtóműves, körforgó tengelyű 
(a lengőtengelyes nem jó!) gépkocsi­
ablaktörlő motor. Ez teljesítm ény, 
méret, szerelhetőség szem pontjából 
egyaránt megfelelő, s az érintésvéde­
lemmel sem kell foglalkoznunk. K é­
zi hajtáshoz kis ha jtókart kell készí­
tenünk (2. ábra). Ez a megoldás 
nem annyira látványos, m int a mo­
toros, de így a gép elkészítése jóval 
olcsóbb, egyszerűbb, s alkalm ankénti 
használatra jól megfelel.

A m enetszám olásra kiselejtezett 
gépkocsi-sebességmérő kilom éter­
szám lálóját, rossz elektrom os fo- 
gyasztómérőből kiszerelt szám láló­
művet, magnetofonhoz használatos 
szám lálószerkezetet stb. építhetünk 
be. A szám lálómű belső áttétele 
olyan legyen, hogy a tengely egy 
fordulatára a kijelzőszám eggyel 
változzon.

A csévélőtengely (E) csatlakozásai 
olyan kialakításúak legyenek, hogy 
a tengelyt könnyen ki-, ill. vissza­
szerelhessük, am ikor a csévetestet 
felhelyezzük vagy levesszük. A csé­
vetestet a vasm ag helyére illeszke­
dő m éretű, tengelyirányban á tfú rt 
kis fahasáb, valam int az azt m eg­
hajtó  körmös tárcsák (G) rögzítik 
a tengelyen.

Tekercseléskor a m eghajtott csé-
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vetest a szabadon futó orsóról csé­
véli le a huzalt. Mivel a cséve szög­
letes. a húzás sebessége egyenlőt­
len. A szabadon futó orsó így hol 
megszalad, hol lelassul, ezáltal a 
huzal feszessége állandóan változik. 
A feszesség nagym érvű ingadozását 
akadályozza meg a huzalfeszítő, 
amely elősegíti a m enetek egymás 
mellé sorolását >is.

Alkatrészek
M inden alkatrészre kiterjedő rész­

letes leírást nem adunk, hiszen egyes 
elemek — m otortartó  (L), számláló- 
szerkezet-tám aszó (K), a cséveten- 
gely (E) csatlakozó részei stb. — m é­
rete. k ialakítása nagym értékben függ 
a meglevő kész egységek (motor, 
számláló stb.) konstrukciójától, csat­
lakozó m éreteitől. Ezeket a részeket 
tehát, az adott szerkezetekhez m é­
retezve készítsük el. E m unkához áb­
ráink adnak ötletet, nyújtanak se­
gítséget.

Az alaplap (A) anyaga 10 mm-es 
rétegelt falemez, vagy papírbakelit 
lemez. A huzalorsó tartó jának  á t­
búj ta tására  szolgáló nyílást a sa r­
kok kifúrása u tán  lombfűrésszel, 
m ajd reszeléssel alakítsuk ki. Az 
állványelem ek felerősítő fu ra ta it az 
alkatrészek elkészülte után, azokról

átjelölve fúrjuk. így elkerülhetjük  a 
szerelést nehezítő esetleges m éretel­
téréseket.

Az orsótengely állványát (B), va­
lam int a számláló oldali cséveáll- 
ványt (F) és a m eghajtás felöli áll­
ványlábat (J) 20X4 mm -es abroncs­
acélból, a feszítő kart (D) 15X3 mm- 
es abroncsacélból készítsük. A meg­
hajtás oldali cséveállvány (H) anya­
ga 20X8 mm -es laposacél. Mivel ez 
az erősebben igénybe vett oldal, a 
csapágyfuratot célszerű — a rajz  ú t­
m utatása alapján  — sárgaréz vagy 
bronz csodarabbal perselyezni.

A tengely (E) 0  10 mm-es hú­
zott koracélból készül. Hosszmérete, 
a végek k ialakítása a m eghajtás 
módjától, a felhasznált motor és 
számláló tengely kiképzésétől függ. 
A 2., 3. és 5. ábrákon bem utatunk 
néhány megoldást a  tengelyvégek le­
hetséges k ialakítására.

A kormos tárcsákat (C) a 4. ábra 
szerint készítsük el, 0  30X2 mm -es 
alátéttárcsa és M 10-es anya fel- 
használásával. Az ütközőgyűrűket 
(M) ugyancsak M 10-es anyákból 
alakítsuk ki.

Összeállítás
Ügy véljük, a ,.beszédes” rajzok 

alapján  nem okoz m ajd nehézséget

az összeállítás. Az érthetőség ked­
véért azonban k itérünk néhány do­
logra.

Az orsótengely állványát (B) és a 
m eghajtás felöli állványlábat (J) az 
alaplap felől átfűzött, M 5X18-as 
süllyesztettfejű csavarokkal szerel­
jük  fel. A felerősítő rész term észete­
sen mindkettőnél az alaplap alá kerül

A cséve (C) és feszítő (I) tengelye 
M 8X120-as csavar. Ezeket két-két 
anya segítségével erősítsük a ta r­
tókra. A csévetengely céljára szol­
gáló csavar fejé t még szerelés előtt 
vágjuk le, a feszítőtengelyre pedig 
húzzunk fel két alátét közrefogásá- 
val. lazán illeszkedő, kem ény m ű­
anyag csodarabot (kb. 100 mm hosz- 
szút), s a csavart úgy rögzítsük, hogy 
a cső azon elforoghasson. így a feszí­
tő nem sérti meg a huzal zománc­
szigetelését.

Motoros hajtás esetén a szám lálót 
ne erősítsük a  tartóhoz, elég, ha tá ­
m aszkodik azon. Hiszen a tengelyt 
csak a számláló felé, azzal együtt 
tud juk  kihúzni a cséve levétele cél­
jából. s ilyenkor a szám lálószerke­
zetet úgy is mindig le kellene sze­
relnünk.
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PV C
M ŰA NYAG PAD LÓ  - LAKK

A technika fejlődésével a műanyagok min­
dennapjaink nélkülözhetetlen tartozékaivá vál­
tak. Megszoktuk a tetszetős, jól alkalmazható 
szatyrokat, hordtáskákat ugyanúgy, mint a la­
kásunkban lépten-nyomon fellelhető műanyag­
féleségeket. A műanyagok karrierjük korábbi 
szakaszában általában külön, utólagos felület­
kezelést — lakkozás, festés — ritkán kaptak, hi­
szen rendszerint már anyagukban színezettek 
voltak, és a korróziós behatásokkal szemben a 
hagyományos szerkezeti anyagoknál elienál- 
lóbbnak bizonyultak. Az utóbbi időben viszont 
egyre gyakrabban fordul elő, hogy műanyag­
ból készült tárgyak felületét festik, lakkozzák. 
Ennek célja nemcsak az esztétikusabb megjele­
nés biztosítása, hanem a külső hatások elleni 
védelem. A világon az egyik legnagyobb meny- 
nyiségben alkalmazott műanyag a PVC rosszul, 
nehezen lakkozható.

A PVC-t legelterjedtebben a különféle pad­
lóburkoló anyagok készítésére használják. A 
PVC-padlók előnyösen alkalmazhatók az épí­
tészetben, felhasználásukkal rövidíthető a me­
legpadlózat kialakításához szükséges idő. A 
PVC-padló ezen kívüli számos előnye mellett — 
a használat során — azonban jelentkezik egy 
kellemetlen tulajdonsága is. A padló felső ré­
tegének megkopása miatt foltosodás lép fel, a 
szennyeződések eltávolítása megnehezül. A 
padló elveszítheti a korábbi, kellemes, tiszta 
környezetet nyújtó tulajdonságát.

Az említett probléma megelőzése, illetve 
megszüntetése céljából a Tiszai Vegyi Kombi­
nátnál kifejlesztésre került egy új termék: a 
PILVAX PVC műanyagpadló-lakk. A termék el­
sősorban a kisfogyasztók igényeit van hivatva 
kielégíteni, alkalmazása egyszerű, szakértelmet 
nem igényel.

A PILVAX-lakk a PVC-padló felületén kivá­
lóan tapadó, igen rugalmas és egyben kemény, 
kopásálló, fényes filmet képez.

A bevonat magas fénye ellenére nem csú­
szós, illetve lényegében nem csúszósabb, mint 
az új PVC műanyag padló.

A lakkréteg a műanyag padló felületét köny- 
nyen tisztíthatóvá teszi, megakadályozza, hogy 
a szennyeződések rátapadjanak. A bevonat 
tartós, igénybevételtől függően, könnyen és 
gyorsan felújítható.

A PILVAX-PVC műanyagpadló-lakk alkalma­
zásával jelentősen meghosszabbítható a mű­
anyagpadló élettartama, használhatósági ide­
je, és a költség, és munkamegtakarítás mellett 
emeli a padlóburkolat esztétikai szintjét is.

A 3:1 arányban alaposan összekevert két, 
„A” és „B" komponensből álló lakkot gondo­
sén megtisztított új vagy régi műanyag padló- 
burkolatok lakkozására alkalmazhatjuk. A lak­
kozandó felület gondos letisztítása (mosószeres 
lemosás, tisztavizes öblítés, GEMINI hígítóval 
való áttörlés) az alapja a lakkréteg jó tapadá­
sának.

RlUiTOC
PV C
M ŰA NYAG PAD LÓ  - LAKK

A lakkot általában elegendő egy vékony ré­
tegben felhordani. Mivel a PVC-padló nem 
szívó jellegű, a lakk igen kiadós, egy rétegben 
15—20 m2 felület bevonására elegendő. Akik­
nek PVC-padlójú helyiségeik vannak, bizonyá­
ra nem sajnálják a fáradságot és a költsége­
ket, hogy a viszonylag könnyen elvégezhető 
munkával könnyen tisztítható, esztétikus, tartós 
padlóburkolatot nyerjenek. A lakk alkalmazha­
tó az újabban egyre szélesebb körben elterje­
dő nyomott mintás PVC padlóburkolatok bevo­
nására is.
Hígítás: a felhasználhatósági időn belül nem 
szükséges. Kiadósság: kb. 15 m2 liter.
Forgalmazás:
0,75 és 0,25 literes, illetve 3 és 1 literes egysé­
gekben, a TVK mintaboltjaiban és a festék- 
szaküzletekben.

SZAKTANÁCSADÁS:

TVK MINTABOLTOK:

TVK KERESKEDELMI IRODA 
BUDAPEST V., PILVAX KOZ 2-4. 
TEL: 174-444
MISKOLC, PETNEHÁZY UTCA 6. 
LENINVÁROS, ÜZLETSOR 
PÉCS, KOSSUTH LAJOS UTCA 47. 
BUDAPEST V., PILVAX KOZ 2-4.



Biztosan sokan láttak már disznóölés­
kor hurkát és kolbászt töltő prést. Ez 
adta az ötletet a maltertöltő készíté­
séhez, melynek fugázáskor, metlachi 
vagy csempe ragasztásakor vehetjük 
hasznát. A külső burkot egy kiürült ét- 
olajas flakonból készíthetjük úgy, hogy 
alját ollóval levágjuk, kupakját pedig 
átfúrás után visszaragasztjuk. A du­
gattyú szerepét egy hét deciliteres bo­
ros- vagy szörpösüveg töltheti be. Ter­
mészetesen ragasztáshoz kisebb száj­
nyílású flakont, és hozzá megfelelő pa­
lackot használjunk.

V.

A
Rövidebb, hosszabb idő után 

meglazul a kalapács, illetve a 
kisbalta nyele. Ilyenkor ne dol­
gozzunk a szerszámmal, előbb 
ékeljük ki. Ha nincs más, meg­
felel egy törött, kiselejtezett 
kulcs is. A keskenyebbik végét 
reszeljük élesre, és úgy üssük a 
szerszám nyelébe.

Tavasszal megkezdődik a ház 
körüli nagyobb munka is. A lét­
rán, a tetőn dolgozva is kell a 
ceruza. Hogy mindig kéznél le­
gyen, az ácsceruzát szorítsuk egy 
fél ruhaszárító csipesz közé. Ha 
a ceruza vastagabb, két oldalon 
faragjuk meg.

Kisméretű szeget kissé körül­
ményes beütni anélkül, hogy az 
ujjúnkat ne „érintené” a kala­
pács. Használjunk szegvezetőt. 
Darabka léc végét fűrészeljük 
mintegy 40 fokosra, és hosszá­
ban 20 milliméternyire réseljük 
fel. A résbe nyomott szeget a 
helyére illesztjük, és a kalapács, 
csal beütjük.

d e s z k a  P a n t

f é m l e m e z

Festéskor, takarításkor, és más, 
nagyobb házi munkák végzése­
kor az ajtót célszerű leemelni. 
Egyszerűen elvégezhetjük ezt a 
munkát ajtóemelővel. Deszkada­
rabra erősítsünk fémlemezt, s a 
kettő alá helyezett csodarabot 
rögzítsük egy pánttal. Ezzel a se­
gédeszközzel az ajtó leemelése 
nem kíván erőkifejtést.

$ . i '  - j Hgr

A
Fa csiszolásakor sok por kelet­

kezik, ami káros az egészségre. 
Védekezésképpen használjunk 
védöálarcot. Sűrű szálú textil­
ből vagy több rétegű gézből (kö­
tözőpólyából) csináljuk az álar­
cot, és a négy sarkára kötött 
zsineggel erősítsük az arcunkra.

r r  _____

Sokaknak van fúrópisztolyba 
szorítható körkivágó szerszáma. 
Nos, egy ötlet a szerszám jobb 
kihasználásához. Ha a vágópen­
gék közül egyszerre kettőt illesz­
tünk a helyére, akkor karikát vág­
hatunk ki fából vagy műanyagból.

«
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■ Nem faldísz, hanem a közismert „kétszemélyes” társasjáték, a malom 
egy  érdekes változata látható címképünkön. Nem szükséges, hogy a já­
tékszer mindig a falon függjön, kényelmesebb ellenfelek az asztalra is 

helyezhetik a táblát. A vaslemez táblára mágnessel tapadó korongok előnye, 
hogy véletlenül meglökve nem mozdulnak el, illetve nem esnek le. Hosszan 
tartó tanulás vagy ülőmunka után viszont jólesik egy kicsit állni, akkor mal­
mozhatunk a falon.

M alom  a  fa lo n
A szükséges anyagok: 1 db 53X43 

cm-es, 10 mm vastag falemez, 1 db 
ugyanilyen m éretű 0,5 mm vastag 
vaslemez; 39X39 cm-es öntapadó 
műanyag tapéta; 4 db 39 cm hosszú, 
2X1 cm keresztm etszetű faléc; 2 
db 53 cm hosszú, 2X1 cm kereszt­
metszetű faléc; kb. 30 mm átm é­
rőjű farúdból 20—22 cm hosszú da­
rab ; 18 db kis m éretű (20 mm átm é­
rőjű) mágnes.

A kis játékkorongok anyaga tehát 
30 mm átm érőjű farúd. Az anyagból 
18 db, kb. 10 mm vastag szeletet fű­
részeljünk le. Felületüket először du r­
vább, m ajd finomabb szemcséjű csi­
szolópapírral sim ítsuk le. Az éleket 
kissé „törjük” le. A korongokból 9 
db-ot fessünk, vagy fapáccal á tken­
ve színezzünk eltérő, sötétebb színű­
re. A m ágneseket epokittal vagy a 
rögtön száradó, igen tartós (ám d rá ­
ga) im port kontakt ragasztóval 
(Nikrobond) ragasszuk a fakoron­
gokra (1). (Vigyázat, ha ragasztóval 
összekent u jja inkat egymáshoz 
nyomjuk, összeragadnak!) Egyébként 
nem fontos, hogy a mágnesek kör 
alakúak legyenek, de m éretüket úgy 
válasszuk meg, hogy a fakorongok 
takarják  el a háto ldalukra ragasztott 
mágnest.

A játéktábla: A m egadott m éretű 
öntapadó tapéta hátoldalára rajzol­

juk fel a játékmezőt. Rajzoljuk fel 
a korongok helyét (2), m ajd a meg­
jelölt helyeken univerzális késsel, 
vagy zsilettpengével a tapétából vág­
junk ki 3X3 cm-es négyzeteket (3).

Ragasszuk a fóliát a vaslemezre, 
m ajd helyezzük a kész játékm ezőt 
a falapra. A keretléceket (amelyek 
egyben a vaslemezt is rögzítik) vé­
kony, lecsípett fejű szegekkel, vagy 
acélhuzal darabokkal szegei j ük az 
alaplaphoz (4). A rövidebb (39 cm 
hosszú) keretlécet m indkét oldalon, 
egymástól három centim éterre erő­
sítsük az alaplaphoz, hogy a játék 
során „tárolandó” korongok elférje­
nek a sávban.

A két hosszanti keretléc felszege- 
lése után egy fahasábra szorított csi­
szolópapír darabbal csiszoljuk le a 
léceket, hogy az esetleges egyenet­
lenségek eltűnjenek, illetve, hogy ne 
m aradjon u jjsérülést okozó szálka 
(5). Csiszolás közben ne sértsük meg 
a tapéta felületét, ezért ajánlatos ú j­
ságpapírt teríteni a játékmezőre. A 
felső keretlécbe hajtsunk  két m ene­
tes szárú képakasztó fület. Nem dör­
zsöli le a fa táb la  a falat, illetve az 
akasztófülek nem karcolják össze az 
asztallapot, ha a falap hátoldalára 
egy-egy Purfix  m űanyag habszivacs 
csíkot ragasztunk.
☆ ☆  S.-né
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V a ll ju k  be , m in d a n n y iu n k n a k  o k o z o tt 
m á r  b o s s z a n tó  p e r c e k e t  e g y -e g y  m a k a c s  
f a c s a v a r  k ih a j tá s a .  K ü lö n ö s e n  a  ré g e n  
b e h a j to t t  c s a v a ro k n á l  ü tk ö z ü n k  n a g y  e l­
le n á l lá s b a . D e  az  ú ja b b a k  s e m  k iv é te le k , 
h a  a  c s a v a r f e je t  m á r  b e h a j tá s k o r  t ö n k ­
r e te t t é k ,  a  c s a v a r  tú l s á g o s a n  s z o ru l az 
a n y a g b a n , v a g y  n e m  m e g fe le lő  m é re tű  
s z e r s z á m m a l p ró b á lk o z u n k . E z é r t  ú g y  
v é l jü k ,  e h h e z  az  e g y s z e rű n e k  lá ts z ó  
m ű v e le th e z  s e m  fe le s le g e s  n é h á n y  t a n á ­
c so t, ö tle te t  e lfo g a d n i és  a lk a lm a z n i.

Ki a facsavarral!

1. E lső  lé p é s k é n t  a  c s a v a r f e je t  t i s z t í t s u k  
m eg  a  f e s té k tő l.  K ü lö n ö s  g o n d d a l k a p a r ­
ju k  k i a  f e s té k e t  a  c s a v a r f e j  h o rn y á b ó l ,  
n e h o g y  a z t m á r  az  e lső  p r ó b á lk o z á s k o r  
e ln y ír ju k ,  tó n k re te g y ü k . A  ti s z t í tá s h o z  
á l ta lá b a n  e le g e n d ő  a  c s a v a rh ú z ó  éle , 
e s e t le g  e g y  k a r c tű t  h ív h a tu n k  se g ítsé g ü l.
2. H e ly e z z ü k  a c s a v a rh ú z ó  é lé t  a  h o ­
r o n y b a  és  k a la p á c c s a l  ü s s ü k  m e g  ó v a to ­
s a n  a  c s a v a rh ú z ó  n y e lé t  (A  k é p ) . Íg y  a 
s z e rs z á m  k is s é  b e le s z o ru l a  c s a v a r  h o r ­
n y á b a  és  n a g y o b b  fo rg a tó n y o m a té k o t  
tu d  á ta d n i  a  c s a v a rn a k .
3. E lő fo rd u l, h o g y  k e z ü n k  e r e je  k e v é s ­
n e k  b iz o n y u l. R á a d á s u l  a  c s a v a rh u z ó  
n y e le  tú l s á g o s a n  v é k o n y , e s e t le g  k ic s i t 
o la jo s  is , íg y  a z tá n  h iá b a  s z o r í t ju k ,  m é g ­
is  c s ú s z ik  a  k e z ü n k b e n . A  f o rg a tó n y o ­
m a té k o t  m e g n ö v e lh e t jü k ,  h a  a  c s a v a r h ú ­
zó  la p o s  r é s z é t  — k ö z v e tle n ü l  a  c s a v a r  
fö lö t t  — k o m b in á l t  fo g ó v a l v a g y  f r a n c i a ­
k u lc c s a l m e g fo g ju k , és  a  m á s ik  k e z ü n k ­
k e l is  b e s e g í tü n k .
4. M e g la z í th a tu n k  e g y s z e r re  tö b b  c s a v a r t  
is , h a  a z o k a t  o ld a l i r á n y b a n  k is s é  m  -g- 
ü tö g e t jü k ,  m e g m o z d í tju k . K é p ü n k ö n  a 
le s z o r í to t t  c s u k ló s p á n t  m e llé  e g y  h id e g ­
v á g ó t f e k te t tü n k ,  s a z o n  k e r e s z tü l  — a 
p á n t  m e g s é r té s e  n é lk ü l  — la z í to t tu k  
m e g  a  c s a v a r o k a t  (B k é p ) .
5. H a  m in d e z e k  s e m  s e g íte t te k ,  m é g  egy  
fo g á s s a l p ró b á lk o z h a tu n k . F o r r a s z tó p á ­
k á v a l  m e le g í ts ü k  fe l a  f a c s a v a r t ,  m a jd  
h a g y ju k  ú j r a  le h ű ln i . (C k é p ) . A  g y o rs  
h ő tá g u lá s tó l  a  f é m c s a v a r  és  a  f a a n y a g

e lv á l ik  e g y m á s tó l,  íg y  m e g k ö n n y ít i  a 
k ic s a v a rá s t .  M e g p ró b á lh a t ju k  a  c s a v a r t  
e lle n k e z ő  ir á n y b a  (b efe lé ) is  m e g m o z ­
d íta n i.
G. V ég ső  m e g o ld á s  — a  tö n k r e m e n t  c sa -  
v a r f e jn c l  m á r  n e m  m a r a d  m á s  h á t r a  — 
a  c s a v a r f e j  e l tá v o l í tá s a . A  c s a v a rh o ro n y  
k ö z e p é n  p o n to z ó v a l je lö l j ü k  m e g  a  f u ­
r a tk ö z é p p o n to t ,  m a jd  a  c s a v a r s z á r  á tm é ­
rő jé v e l  m e g e g y e z ő  c s ig a fú ró v a l  f ú r ju k  le  
a  c s a v a r f e je t  (D k é p ) .

p —i

■oe

a elektromos
f e s t é k s z ó r *orót.

Kapható 
az Ezermester 
Boltokban.

VÁLLALAT
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FESTÉS ÉS TAPÉTÁZÁS ELŐTT 
HASZNÁLJA A 
BREPLASTA

felhasználásra kész glettanyagot.
A BREPLASTA vékonyvakolatként, 

belső glettként felhasználható a falfe­
lületek előkészítésére, betonfelületekre, 
ill. Hv—6, vagy annál jobb minőségű 
habarccsal vakolt felületekre.

A BREPLASTA használható még vég­
ső bevonatként is (előszoba, folyosó, 
lépcsőház).

A BREPLASTÁVAL előkészített falra 
tapétázáskor használja a 

TENAX RAPID 
por alakú tapétaragasztót.

A TENAX RAPID könnyű és félnehéz 
papírtapéták ragasztására alkalmas.

A TENAX RAPID használata gazda­
ságos: 50 dkg TENAX RAPID elegendő 
75 m2 tapéta ragasztásához. 
AJÁNLATUNK:
Tapétához alkalmazza 
mindkét termékünket.

Megvásárolható:
KEMIKÁL Mintaboltban, Budapest 

Vili., Somogyi Béla u. 22. 
Telefon: 141-086

Vidéken: a kijelölt TÜZÉP-telepeken 
Szaktanácsadás:

KEMIKÁL Marketing Osztály 
Budapest VII.,

Kazinczy u. 10. Telefon: 221-066

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA!
. . pld. dr. A lm ássy  G yö rg y : ELEKTROMOS 

KÉSZÜLÉKEK SZERKESZTÉSE
M űszaki. 1979. 391 o ldal, k v e . -------------------70,— Ft

. . p ld . ÉPÍTÉSSZERVEZESI
MŰVEZETÉS ZSEBKÖNYVE 
S zerk .: M ihályfy  L oránd
M űszaki. 1979. 651 o ldal, k v e . -------------------— 91,— Ft

. . p ld . ÉPÜLETGÉPÉSZ M ŰVEZETŐK 
ZSEBKCNYVE 
S z e rk .: O ravecz Béla
M űszaki. 1979. 795 o ldal, k v e . -------------------71,— Ft

. . p l d .  dr. F läm isch  O ttó—K ardos M ihály :
AUTOVILLAM OSSAGI BERENDEZÉSEK 
DIAGNOSZTIKAI VIZSGÁLATA
M űszaki. 1979. 363 o ldal, k v e . ------------------r — 55,— Ft

. . p l d .  d r. K ovács László :
G ÉPIPA R I ANYAGTABLÁZATOK
M űszaki. 1979. 575 o ldal, k v e . -----------------------91,— r t

. . pld. M agyar S ándor—M ajdán Is tv án —
T ábori L ász ló : G EPRA JZI 
ALAPISM ERETEK
M űszaki. 1979. 245 o ldal, k v e . -----------------------50,— Ft

. . . pld. M illcy V ilm os—Völgyes Is tv án :
K ÖZPONTI FŰTÉS 1—2. kö tet 
Ip a ri S zakkönyv tá r
M űszaki. 1978. 781 o ldal, k v e . ---------------------- 62,— Ft

. . . pld. MŰANYAG ZSEBKÖNYV 
S zerk .: d r. K ovács Lajos
M űszaki. 1979. 1012 o ldal, k v e . -------------------140,— Ft

. . . p l d .  O rgoványi László:
ÉPÜLETVÉDELM I ZSEBKÖNYV
M űszaki. 1979. 494 o ldal, k v e . -----------------------52,— Ft

. . . p ld . d r. Szalay  B éla: FIZIK A
M űszaki. 1979. 922 o ldal, k v e . -----------------------90,— F t

. . . pld. Szűcs E rv in : BESZÉLGESSÜNK 
A TECHNIKÁRÓL
M űszaki. 1979. 287 oldal, k v e . -----------------------71,— F t

. . . p ld. T öm öry  T am ás : LAKÁSUNK 
L akásberendezési tan ácsad ó
M űszaki. 1979. 209 o ldal, k v e . -----------------------76,— F t

. . . pld. W erner H ein : ZAPOROZSEC 
HOGYAN TOVÁBB?
Jav ítá s i, k a rb a n ta r tá s i ú tm u ta tó
M űszaki. 1979. 210 o ldal, k v e . -----------------------32,— F t

A fe lso ro lt k ö te tek  egyen k én t is m eg ren d e lh e tő k  /a  k itö ltö tt, k iv ág o tt és c ím ű n k ­
re  b o ríték b an  b ek ü ld ö tt h ird e tés  a lap ján . P o s tán  u tá n v é tte l szá llítu n k , m ag án sze ­
m ély ek n ek  200 F t-o n  felü l po rtó m en tesen .
T ek in te tte l a k o rlá to zo tt pé ld án y szám o k ra , a ren d e lé sek e t b eérk ezé sü k  s o rre n d jé ­
ben  te lje sítjü k .

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 1061 

Telefon: 420-353
A MEGRENDELŐ NEVE: ......................................................................................................................

PONTOS CÍME (irán y ító sz á m m a l): ...................................................................................................  ..........................................................
o lvasha tó  a lá írá s
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Nem könnyű rendet ta rtan i a laká­
sunkban összegyűlt sok, apró hasz­
nálati tárgy között. Sokat közülük 
nem is érdemes m induntalan szek­
rénybe, fiókba tenni, m ert naponta 
többször is elővesszük. A kézim un- 
kázás kellékei, vagy a csecsemőápoló 
szerek, esetleg játékok tárolhatók 
egy összecsukható, lábakon álló 
zsákban (1). Készen csak kb. 45X35

cm-es, mégis elfér benne egy köze­
pes m éretű fiók tartalm a.

A váz
A vászonból, szövetből varrható  

zsákot két-két, keresztben álló léc­
láb, valam int két farúd tartja . A lá ­
bak azonos m éretű, 10X2,5 cm-es, 8

Folytatás a 34. oldalon

Ha alumíniumból 
barkácsol, 
ajánlunk

LEMEZ,
SZALAG,

RÚD,
IDOM,
CSŐ,

HULLÁMOSÍTOTT, 
MINTÁS LEMEZ

és
ALUMÍNIUM
KÖTŐELEM-
féleségeket. a &

H U N G A L U

Szaküzleteink 
B udap esten :

VII., M ajakovszkij u. 101. 
V ili., József k rt. 5 2 . 

V ., M agyar u. 12.

Z alaegerszegen : 
Hock János u. 9 4 .

ALUMÍNIUMBÓL
KÖNNYŰ

ALUMÍNIUMIPARI
KERESKEDELMI

VÁLLALAT
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Barkácsbolt és műhely, Dunaújvárosban isFolytatás a 33. oldalról

mm vastag rétegelt lemezből levá­
gott lécek. A zsák ta rtó rúd ja it 10 
mm átm érőjű csaprúdból vagy más 
kem ényfa rúdból (pl. régi gyerm ek­
ágy rácsából) készíthetjük. Kettő 
közülük 46 cm hosszú, kettő pedig 
44,2 cm-es legyen.

Fúrjuk  ki a lefűrészelt és lecsi­
szolt lábakat a rudak szám ára. Az 
összeerősítéshez középen 6 mm á t­
m érőjű furato t készítsünk. A felső 
végétől kb. 20, az alsótól kb. 45 mm- 
re 10 mm átm érőjű lyukakat fúrjunk. 
A lábak a ljá t kb. 45°-ban fűrészel­
jük  le, hogy szétnyitva felfeküdjenek 
a padlón (2).

Helyezzük be az alsó rudakat, a 
középső lyukakon keresztül pedig 
erősítsük össze a két-két lábat. Eh­
hez M 6-os acél- vagy műanyag ka- 
pupántcsavart és szárnyasanyát 
használjunk. A fa részeket színes 
páccal vagy festékkel vonjuk be.

A bölcső

A tö b b  m in t h a tv a n e z e r  la k o sú  D u n a ­
ú jv á ro s b a n  b a rk á c s o ló k  s z á m a  a  D u n a ú j­
v á ro s i  K e re s k e d e lm i V á lla la t  a  B a lo g h  
Á d á m  u tc á b a n  b o lto t é s  m ű h e ly t  n y i to t t  
a  m ú l t  év  v ég é n .

A  110 n é g y z e tm é te r  a l a p te r ü l e tű  ö n k i-  
s z o lg á ló  ü z le t  (1. k é p )  m in te g y  k é tm il l ió s  
á ru k é s z le te t  k ín á l  a  v á s á r ló k n a k .  A 
g y á r tá s b ó l  v is s z a m a ra d t  te le v íz ió -  és  
r á d ió a lk a t r é s z e k e t ,  p a n e lo k a t ,  k é p c s ö v e ­
k e t , d ió d á k a t  é s  IC -k e t é p p ú g y  m e g ta ­
l á lh a t j á k  a  b o l tb a n  az  é rd e k lő d ő k , m in t 
a  D U N A K E R  c s e re a k c ió b ó l  sz á rm a z ó , 
m é g  ü z e m k é p e s , ta r tó s  f o g y a s z tá s i  c ik ­
k e k e t  ( te le v íz ió k a t , r á d ió k a t ,  h ű tő -  és 
m o s ó g é p e k e t) ,  a  B la c k  a n d  D e c k e r , S k il, 
ÉV IG , s z o v je t é s  a  le n g y e l a la p - , il le tv e  
b a rk á c s g é p e k e t ,  T r ip le x - ta r to z é k o k a t ,  k é ­
zi s z e r s z á m o k a t ,  la k á s fe ls z e re lé s i  c ik k e ­
k e t (a b ú to r f ió k g o m b o k tó l  a  l a k a to k ig ) , 
g y a lu l t  lé c e k e t  (a  lO xlO -estől a  20x40 m il­
l im é te re s ig ) . f a -  és  m ű a n y a g  la m b é r iá ­
k a t , p o z d o r ja - , f a r o s t -  é s  d e k o r i t le m e z e -  
k e t, a lu p ro l i lo k a t .

A  „ c s in á ld  m a g a d ” m ó d s z e r  h ív e in e k  
a z o n b a n  n e m  k e l l  o k v e t le n ü l  m e g v e n n ie  
az  a n y a g o k h o z  a  d r á g a  m e g m u n k á ló  
e s z k ö z ö k e t, h is z e n  a  b o lt  s z o m s z é d s á g á ­
b a n  75 n é g y z e tm é te re s ,  jó l  fe ls z e re l t  a s z ­
ta lo s m ű h e ly  és  h e g e s z tő h e ly is é g  á l l r e n ­
d e lk e z é s ü k re . A  k é z i s z e r s z á m o k k a l ,  é s  a  
k is e b b  g é p e k k e l a  b a rk á c s o ló k  is  te v é ­

k en y k ed h e tn ek , a g y a lu p ad o t is  h a szn á l­
h a tjá k , az ívhegesz téshez  é r tő k  m aguk  
is h eg esz the tnek , igénybevéte li díj e lle­
nében . V iszont a k ü lö n ö sen  b a lese tveszé­
lyes, há ro m  o sz trák  EM COSTAR-ral, az 
asz ta li fú ró -  és köszö rűgépekkel, a  s a ro k ­
csiszolóval, a BÖRKEY ku lcsm áso lóval 
k izá ró lag  a m ű h e ly re  fe lügyelő  a lk a lm a­
zo ttak  (egy asz ta lo s és egy v asip a ri 
szakm unkás) d o lg o zh a tn ak  (2. kép ), te r ­
m észe tesen  a b a rk ácso ló k  k ívánsága  
szerin t.

A  m ű h e ly  „ sz tá r ja i” a 16 fé le  fa ip a ri 
m ű v e le tre  k épes  EM COSTAR-ok k ö r- és 
ly u k fű része lésre , fa e sz te rg á lá sra  stb. a l­
ka lm asak . H aszn á la tu k  ó rá n k é n t 60 fo­
rin tb a  kerü l. A kézi szerszám ok  ó rá n ­
k én ti igénybevéte li d íja  20, az e lek trom os 
szerszám oké 30 fo rin t, ám , h a  az előb­
b iek e t a m ű h e ly  dolgozói kezelik , a k k o r 
30, ille tve  50 fo rin t a ta r ifa . U gyan így  a 
hegesz tés is 30, vagy  50 fo rin tb a  k e rü l. A 
k u lc sm áso lá sé rt 15 fo rin to t k e ll fizetni.

A  m űh e ly  — am ely b en  c sak  hozo tt 
an y ag g a l lehe t dolgozni és so ro za tg y á r­
tá st, „nagyüzem i te rm e lé s t” fo ly ta tn i ti­
los — hétfő  k ivé te léve l dé le lő tt 9-től 12- 
ig (szom baton  9-től 14-ig), d é lu tán o n k én t 
pedig — szom bat és a p á ra tla n  h e tek  
h é tfő in ek  k ivé te léve l — 13-tól 18-ig (csü­
tö rtö k ö n  13-tól 19.30-ig) ta r t  ny itva .

E. B.

Egy 85X45 és egy 110X15 cm-es 
téglalap alakú anyagból készül a 
textilbölcső (3). (Ha belső zsebeket 
is akarunk  készíteni, azokat is szab­
juk  ki, és még a zsák összevarrása 
előtt varrógéppel v arrjuk  a belső 
oldalra.) A fogantyúknál két, 15 cm 
mély és 10 cm széles, U -alakú részt 
vágjunk ki, hogy kezünkkel m eg­
foghassuk a rudakat. Szabáskor a 
varrásokra szám ítsunk 1,5—2 cm-t. 
A hosszú, keskeny pán t a bölcső a l­
já t erősíti (ott két réteg lesz), és az 
oldalakat alkotja.

H ajtsuk be 1,5 cm szélesen a két 
85 cm hosszú oldalt, varrjuk  végig. 
Szegjük be a fogantyúk helyét, va­
lam int a keskeny oldallap két, 15 
cm-es szélét. A hosszú pántot szín­
oldalával fektessük a zsák belső fe­
lére, pontosan középre, ahol az alja  
lesz. Tűzzük rá, m ajd az o ldalvarrá­
sokat is tűzzük le. A felerősítő rudak
befűzéséhez hajtsuk be az U -alakú 
nyílás m elletti füleket 5 cm széle­
sen, s azokat is v arrjuk  le.

Összeállítás
Fűzzük a visszahajtott szélbe a 

felső farudakat. Enyvve! ragasszuk 
be a rudak végeit a láb furataiba. 
U tána véglegesen ragasszuk be az 
alsó összekötő rudakat is. A szár­
nyasanyákat húzzuk meg, de ügyel­
jünk, nehogy a túlságosan szélesre 
nyitott lábak a táska oldalvarrását 
szétfeszítsék.

H asználaton kívül az anyák meg- 
lazítása után a lábak összecsukha­
tok, az állványos kézim unkatartó  kis 
helyen tárolható.

☆ ☆  . S. B.
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A BARKÁCS SZERSZÁMGÉP 
CSAK AKKOR ÉRI MEG AZ ÁRÁT, 

HA MINÉL TÖBBFÉLE 
MŰVELETHEZ HASZNÁLJÁK

Hogy miként? Megtudható az Ezermester 
Kiskönyvtár legújabb, rövidesen megjelenő 
(esetleg e számunkkal egyidőben már kap­
ható) kötetéből, amelynek címe:

TÖBBET GÉPPEL!

Az EMKK 18. sz., a barkácsgép és tarto­
zék-típusokat, valamint azok használatát 
ismertető új kötetének ára 19,50 Ft. Kapható 
az újságárusoknál, postahivatalokban és az 
Ifjúsági Propaganda Központban (Bp. XIII., 
Fürst S. u. 14/b, tel.: 129-263).

TÖBBET GÉPPEL!



KERESIK
AJÁNLJÁK

M egvételre  k e re s i la p u n k  1970/1—2—8— 
10—11—12-es, az 1973/2—8-as, az 1974/2—6— 
7—8-as, az 1975/12-es és az  1979/6—8-as 
szám o k a t B ak say  József o lvasónk . C ím e: 
3954 G yörgy ta rló , L en in  ú t  1. B azsa K á­
ro ly  az 1979/3-as szám ot keresi, T áz lárro l 
(6236 R ákóczi u. 8.).

H o rv á th  László (3600 Ózd, Esze T am ás 
ú t 17 b.) ke resi az 1957—58—59-es évfo­
lyam  egyes p é ld án y ait, h e ly e ttü k  k ín á lja  
az 1960-tól 1975-ig m eg je len tek e t. M észá­
ros Im re  (5540 Szarvas, L en in  ú t 12.) az 
E ze rm ester és If jú  T echn ikus  régebb i 
p é ld án y ait, v a lam in t H O -ás te rep asz ta lá t 
e lcseré lné  n ag y ító é rt, te lev íz ióért. H osszú 
László (7100 S zekszárd , C seri Ján o s  u. 79.)

ke re si a  lap  1971—72—73—74—75—76—77— 
78-as év fo lyam  egyes p é ld án y a it, cse ré re  
k ín á lv a  fe lesleges p é ld án y ait. Szabó 
G yörgy  (5100 Já sz b e rén y , B ala to n  ú t 40.) 
k e re s i az 1958—59—60—79-es évfo lyam  
egyes p é ld án y a it, v a lam in t k is k ö n y v tá ­
ru n k  1—2—3—5—6—9—10-es k ö te te it, cse­
rébe  ad  tö b b  régebb i szám ot. M észáros 
Z o ltán  (2251 T ápiószecső , V öröshadsereg  
ú t 44/a.) k e re s i az 1971/2—3—5—7—8-as, 
v a lam in t az 1974/12-es szám o k a t, cserébe  
k ín á lja  az 1973/3-as, az 1977/6-os és az 
1978/2—4—7—9-es p é ld án y o k at. A b rah ám  
F eren c  b u d ap es ti o lvasónk  (1116 F e h é r­
v á ri ú t 199. T e l.: 466-607) k e re s i az 1970— 
71—74—75—76—77—78-as évfo lyam  egyes 
szám ait, cserébe  fe la já n lja  az 1972—73— 
74—76—78—79-es év fo lyam  tö b b  p é ld án y át. 
Ján o s  L ajos m o so n m ag y aró v ári o lvasónk  
(9200 M óra F. Itp. A/4) az 1 9 7 1 /1 2 -es, az 
1976/7-ös, az 1977/2—3—6-os p é ld án y o k ért 
az 1978/7-es és az 1979/1—2—8-as szám okat 
k ín á lja . S án d o r József ro m án ia i o lvasónk  
(3747 Dioszeg, s tr. M árásesci 112 ju d . B i­
har) sze re tne  fo ly ó ira to k a t, kön y v ek et, 
ap ró b b  a lk a tré szek e t cse ré ln i m ag y ar 
b a rk ácso ló k k a l.

Cikkeinket minősítő csillagje­
leink az elkészítés bonyolultságá­
ra, a szükséges ismeretekre utal­
nak; az egyszerűt fehér, a bonyo­
lultabbat sötét csillag jelöli. Az 
eredetre utaló csillagok: egy — 
átvett, kettő átdolgozott, három 
=  eredeti. Két példa:

★ ★  =  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil­
logó).

=  eredeti, egyszerű (pl. 
hullámpapirbó! kivág­
ható ülőbútor).

Láttuk -
. . .  az egyes bark ácso ló  a n y ag o k k a l k a p ­
csolatos k o rlá to zá so k a t és m ás re n d e lk e ­
zéseket. A zokhoz k apcso lódóan  ism e rte t­
jü k  m a jd , hogy  m ik én t és m ivel lehe t 
h e ly e ttes íten i a  fen y ő fa  fű ré sz á ru k a t, h o ­
g yan  kell és szabad  m ódosítan i v édő ­
e re sre  az e lek trom os h á lózato t, m ik én t 
lehe t m in im á lis ra  c sö k k en ten i fe s té s ­
m ázo lásko r az anyagveszteséget. Az 
u tóbb iva l k apcso la to s  c ik k ü n k  e szám unk  
23—25. o lda la in  m á r o lvasha tó  is.

A z 1980/1-es s z á m u n k  í r á s a i  k ö z ü l — 
e re d e t is é g e  és  b e v á l ts á g a  m ia t t  is  — az 
IC -s  le m e z já ts z ó -e rő s í tő t  b e m u ta tó  a r a t t a  
a  le g n a g y o b b  e l is m e ré s t .  S z e rz ő jé t  — a k i 
te rv e z te  és  el is  k é s z í te t te  — v á s á r lá s i  
u ta lv á n n y a l  ju ta lm a z tu k .

O lvasóink  ta lán  em lékeznek  m ég. hogy 
az 1978. évi B lack  and  D ecker p á ly áza ­
tu n k  IV. negyedév i első d íjá t H egyi Fe­
ren c  k e resz te sp u sz ta i o lvasónk  n y e rte  n a ­
gyon szép (az 1978/10. szám u n k b an  b em u ­
ta to tt) esz te rgá lt fa  k isb ú to ra iv a l.

Am  a n ag y d íja s  BD kész le tben  n incs 
függőleges fú ró á llv án y . A m ikor e rrő l é r ­
te sü lt a fran c ia  „ tr ip le x ” cég, H egyi F e­
ren c  m u n k á já n a k  m egkönny íté sé re  ő t 
u tó lag  m ega jándékoz ta  egy, a  BD fú ró  b e ­
fo g ad ásá ra  a lk a lm as á llv án n y al, am elyet 
M me G ábrie llé  M agnon-Jablonska* a 
„ tr ip le x ”  cég képv ise lő je  ju tta to tt  el a 
fa e sz te rg á lásb an  m ester o lvasónknak . A 
figyelm es a já n d ék o t — H egyi F e renc  n e ­
vében  is m egköszön jük .

Az 1979/11. szám ban  m eg je len t „ T a k a ­
rék o s  v illan y fű té s”  c. c ik k ü n k h ö z  t a r ­
ta lm as  hozzászólás é rk eze tt d r. C sapody 
Is tv án  b u d ap es ti o lvasónktó l. Azt ír ja , 
hogy a  készü lékbe  nem  is szükséges je l­
fogót ép íten i. H elyes, ho g y  a  c ik k  fe l­
h ív ja  a  figye lm et a rra ,  hogy  csak  k e rá ­
m ia  szo rító k a t szabad  a  fű tő k észü lék b e  
beép íten i, u g y a n ak k o r h e ly te len  a  hőre  
lágyu ló  b u rk o la tú  (po lisz tiro l házú) és 
h ő é rzék en y  a lk a tré sz e k e t ta r ta lm azó  je l­
fogót a  k észü lék  be lse jébe  ép íten i.

A m ik o r az e red e tileg  3 kW -os készü lé ­
k e t az ú jo n n a n  é rv én y b e  lép e tt re n d e l­
k ezések n ek  m egfe le lően  á ta la k ít ju k  1 ,5  
k W -osra , az  á ram fe lv é te le  is  fe lé re  csö k ­
k en , c sak  6,8 A -t vesz fel. Ezt pedig  az 
a já n lo tt MMG 5011-0-002-0 típ u sú  te rm o sz ­
tá t ja  k ö zvetlenü l tu d ja  k ap cso ln i, a  be­
é p íte tt m ik ro k ap cso ló  10 A -ig te rh e lh e tő . 
H a a  szóbanforgó  E lek th e rm ax  fű tő b e ­
rendezés  m elegpad lós h e ly iségben  m ű k ö ­
d ik , a  k é tsa rk ú  k i-b e  kapcso lás  sem  e l­
en g ed h e te tlen  követe lm ény .

Jelfogó h a sz n á la ta  az e red e ti 3,0 kW -os 
készü lékhez  szükséges vo lt, az 1,5 kW -os 
vá lto za tn á l c sak  a k k o r v an  je len tő sége ,

h a  a  te rm o sz tá t távo li e lhelyezése  m ia tt 
a veze ték  k e resz tm e tsze tén  a k a ru n k  ta ­
k a rék o sk o d n i. H őkapcsolós (te rm osz tá- 
tos), tö rpe feszü ltségge l m ű ködő  je lfogó t 
is v ezé re lh e tü n k . K ülönleges e lhe lyezés­
nél a  veze ték k eresz tm e tsze t és a tö r ­
pefeszü ltséghez  szükséges v ék o n y ab b  szi­
gete lés e lőnyökkel já rh a t.

A hasznos észrevé te lt 200 F t-o s  v á sá r­
lási u ta lv án n y a l k ö szö n jü k  m eg.

K erti tra k to ro so k , figyelem !
A  te r v e k  s z e r in t  az  ő sz i, O rsz á g o s  M e­

z ő g a z d a s á g i K iá l l í tá s  a lk a lm á b ó l  b e m u ­
ta tó t ,  k o n s tru k c ió - s z e m lé t  és  „ ü z e m i” 
v e r s e n y t  is  r e n d e z n e k  a h á z ila g  k é s z í­
t e t t  m o to ro s  k a p á k , k e r t i  t r a k to r o k  és 
s z á l l í t á s r a  is  a lk a lm a s  h á z tá j i  k is  e rő g é ­
p e k  te rv e z ő i-é p í tő i  s z á m á ra .

H a  m e g k a p ju k  a  ré s z le te s  fe l té te le k e t , 
l a p u n k b a n  is  k ö z z é te s s z ü k . J e le n tk e z n i  a 
H azafias N épfron t K e rtb a rá to k  és K iste- 
n yész tők  Szövetsége m e g y e i sz e rv e z e té n é l, 
é rd e k lő d n i a S z a b a d  F ö ld  s z e rk e s z tő s é g é ­
n é l le h e t

L a p u n k b a n  — m e r t  e z e r fé le  m á s  fe l­
a d a tu n k  is  v a n  — a c s a k  v a la m ié r t  k ü ­
lö n ö s e n  f ig y e le m re  m é ltó  és  k ö n n y e n  
e lk é s z í th e tő  h á z tá j i  k is t r a k to r o k  is m e r te ­
té s é r e  le sz  (e se tle g !)  h e ly ü n k .

(L ip tá k  G y u la  m isk o lc i o lv a s ó n k  — 
M isk o lc  II., A k á c o s  u. 13. 3521 — az  EM  
1978/6-os s z á m b a n  b e m u ta to t t  C s o n k a - fé ­
le  k i s t r a k to r  á l ta lu n k  k ü ld ö t t  r a j z á t  és 
le í r á s á t  k e r e s i  á tv é te l r e .)

G ra tu lá lu n k  G áncs K á lm án  adász teveli 
o lvasónk  b a rk ácsm u n k á ih o z . C sillárt, k is 
teh e rfe lv o n ó t, k o n ze rv n y itó t és m ég sok 
hasznos tá rg y a t k ész íte tt. B ekü ldö tt 
fén y k ép ei közü l sa já t kész íté sű  h eg ed ű ­
jé t  m u ta tju k  be.

EM-rejtvény
E zú tta l az e lhe lyezőképessége t teszi p ró ­
b á ra  re jtv é n y ü n k . A fe la d a t: egy 5X5 
kis négyze tny i é lű , összesen  teh á t 25 
n ég y ze tecské t ta rta lm a z ó  n ég y ze ta lak ú  
táb láb ó l k ivesszük  a legfelső  so r ba lró l 
m ásod ik , a  m ásod ik  so r b a lró l első k is- 
négyze té t, v a lam in t a negyed ik  so r jobb  
szélső és a  legalsó , ö töd ik  so r ba lró l n e ­
g yed ik  négyzetét.

E zu tán  k iem elü n k  m ég h á rm a t te tszés 
sze rin t, de úgy , hogy a nagy  négyze te t a 
ke le tkező  „ ü re s  á tjá ró ”  a  bal felső  sa ­
ro k tó l a  jo b b  alsóig lezárás  n é lk ü l ossza 
k e tté .

A k iem elt k is  négyze tekbő l h a to t fé l- 
re te szü n k . (H atnál m in d en k ép p en  tö b b e t „ 
ke ll k iem eln i, hogy a  sa rk o k  és az á t j á - ' 
ró  összekö tőd jenek .) ;

M ost jö n  a  ja v a , az á tjá ró b a  a kis 
n égyze teke t úgy  ke ll v issza rak n i, hogy 
egyetlen  négyszöget (lehet te h á t tég la lap  
is) a lk o ssan ak , s a- négyszög 45 fok b an  
dő ljön  b a lra  a  nagy  négyzetben .

Á b rán k o n  egy s ik e rte len  m egoldás lá t­
szik, m e rt az á tjá ró b a n  — a  45 fo k  d ő ­
lést ta r tv a  — a négy  k ockábó l nem  le ­
he t k ia la k íta n i az összefüggő tég la lapo t.

H ány  k is  négyze te t ke ll a  19-ből k i­
em eln i és a zoka t h o g y an  kell az á tjá ró ­
b a  he lyezn i?  A fe lad a t m ego ldásá t m á r­
cius 31-ig k é r jü k  négyze thá ló s (kockás 
p ap írra ) m eg ra jzo ltan  b ek ü ld en i. Aki 
gyenge a  g eo m etriáb an , b á tra n  h a szn á l­
h a t ollót és k a rto n p a p ír t.

F e b ru á ri helyes m egfe jtésünk :. 50.
J a n u á r i  m eg fe jtő in k  közü l 50,— F t-os  

k ö n y v u ta lv án y t n y e r te k :
Szit'ás László m o so nm agyaróvári, K o­

vács Is tv án  deb recen i, M orvái Im re  p é ­
csi, A dam csek  B éla  dunasze rd ah ely i, Sas 
B éla  szegedi, v a lam in t D eák Ilona , K o­
vács S ándor, N ém eth  M ihály, K ocsis J á ­
nos és W agner A ttila  b u d ap es ti o lvasóink .
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■ L ap u n k  1979/6. szám ában  a gyep­
szőnyeg v íz igényérő l, öntözésérő l, 
n y írá sáró l, táp lá lásá ró l, fo ltozásá­
ró l és sze llőz te tésérő l ír tu n k . Most 

azt ism erte tjü k , hogyan  te lep íth e tő  n é ­
hány , az élénkzö ld  „ szőnyegen” üd ítő  
sz ín fo ltk én t ha tó  v irág , v a lam in t a rró l is 
íru n k , a fű  m ik én t jelzi, hogy  „szom ­
ja s ” .

G yepv irágosítás . K ellem es lá tv án y  a 
zöld gyepben , a k iseb b -n ag y o b b  fo ltok ­
ban, tízes-húszas  c so p o rto k b an  e lü lte te tt 
tu lipán , jác in t, nárcisz , sá frán y , fü r tö s  
gyöngyike, c sillagv irág  vagy  m ás, ap- 
ró b b -n ag y o b b  hagym ás v irág .

A hag y m ag u m ó k at n y á r  végén idősze­
rű  ü lte tn i, á tm é rő jü k n é l m ásfé l-k é tsze r 
m élyebben , de m in d en k ép p en  a sű rű  
g y epgyökérze t sz in tje  alá. K önny íti a 
m u n k á t egy ü lte tőszerszám . Ez üz le tben  
is kap h ató , de m ag u n k  is  e lk é sz íth e tjü k , 
lefe lé  k issé  kesken y ed ő  fém - vagy  erős 
m űanyag  pohárbó l, dobozból. Az o ld a lá ­
ra  c sav a ro k k a l fe le rő síth e tő  kézi fogó­
rész a la k ta r tó  fém lem ezcsíkból, h a jlítá s -  
sal fo rm álható . O lda lára  k a rco lássa l be­
osztás készíthető , a leg gyakoribb  ü lte té ­
si m élységeknek  m egfelelően . A k iem elt 
gyepes fö lde t ó va tosan  rázzu k  ki a sze r­
szám ból. A h ag y m át teg y ü k  a m élye­
désbe, tö m k ö d jü k  k ö rü l jó, po rhanyós, 
n y irk o s  földdel, m ajd  teg y ü k  vissza a 
k iem elt gyepet (1. áb ra).

N ö v énykarám . Jó l m u ta tn a k  a g yep ­
fe lü le t egy -egy  p o n tján  m eg te lep íte tt, 
m ag asra  tö rő  c se rjék  és a hason ló  növe­
kedésű  évelő v irágok  is. A te rje d ő  tö v ű - 
ek, vagy is  a tő ré szü k tő l k iseb b -n ag y o b b  
táv o lság b an  a  földből egym ás u tá n  elő­
tö rő  s a r ja k a t nevelők  e lb u rjá n z ásá n ak  
m eg g á tlásá ra  m á r a te lep íté sü k n é l gon­
doln i kell.

Ehhez a c se rjék e t, m ég inkább  evelő 
v irág o k a t alj né lkü li, egyéb cé lra  m á r 
nem  ig en  h a szn á lh a tó  fém - vagy  m ű­
a n y ag  vederbe, esetleg  m ás, m ély  edén y ­
be helyezve ü lte ssü k  a k iszem elt he ­
ly ü k re  (2. áb ra ).

Á llítha tó  tám asz . L ényeges a hosszú  és 
nem  eléggé m erev  h a jtá so k a t fe jlesztő  
n ö v ények  m eg tám asz tása  is. E lőnyös le­
het a h a jtá so k  n y ú lá sáv a l eg y re  m aga­
sab b ra  em elhető  tám asz . E hhez szú r ju n k  
szo rosan  a növény  m ellé — az u ra lk o d ó  
szé lirán y  felöli o lda lán  — k ö rü lb e lü l u jj­
ny i v astag  fém - vagy  m ű an y ag  csövet, 
esetleg  heg y esre  fa ra g o tt végű fa ru d a t. A 
h a jtá so k  ö ssze ta rtá sáh o z  lehető leg  rozs­
dam en tes  és a la k ta r tó  fém huzalbó l h a j­
lítsu n k  a b ok rosodás  v á rh a tó  m é rté k é ­
n ek  m egfelelő  m ére tű  h u z a lk a r ik á t. A 
h a jtá so k a t egybefogó h u z a lk a r ik a  m eg­
ta r tá s á ra  és m indig  a legkedvezőbb 
szin tb en  rögz ítésére  ru g a lm as  fém lem ez­
ből, esetleg  m ű an y ag lap b ó l v ágható  ki a 
b a b ap isk ó ta  fo rm ájú  ta rtó -rö g z ítő  ív. Ez 
en y h e  összenyom ás u tán  k ö n n y en  le-fel 
m ozgatható  (3. áb ra ).

S zom júság  je lzők. A töm ött, röv iden  
ta r to tt  gyepszőnyeg  sok vizet igényel a 
fo lyam atos  zöldelléséhez szükséges re n d ­
szeres m egú ju lásához . A te rm észe tes  c sa ­
padékon  k ívü l e lső so rb an  a ta la j sa já to s ­
ságai, a n y írá s  g y ak o riság a  és a h asz­
n á la t m ód ja  ha tá ro zza  m eg dön tően  a 
v ízigényt.

A v ízh iány  k ö n n y en  fe lism erhe tő  a r ­
ról, hogy a  szom jazó pázsitfü v ek  levelei 
k ék esszü rk ék . Az ilyen  g yep re  lépve a 
láb n y o m u n k  sokáig  m eglátszik , m íg a 
vizet ta rta lm azó , duzzad t füvek  ru g an y o ­
sak  és a lábnyom  helyén  m á r n éh án y  
ó ra  m ú lva  k iegyenesednek . Még b iz to­
sab b an  m eg á llap íth a tó  az öntözés szü k ­
ségessége, h a  a gyepből k iv ág u n k  10 ern­
es vastagságú  kis kockát. E nnek  v ilágo ­
sab b  színű  fö ld rétege  m u ta tja  a k iszá­
rad ás  m érték é t. Ha a felső h a rm a d a  szá­
raz, az a lsó  része  m ég n y irk o s , h a la d ék ­
ta la n u l öntözni kell. A m ikor pedig m ár 
a fele száraz , c sak  sok  vízzel á llíth a tó  
h e ly re  a k ív án a to s  n y irkosság . Szőrófe- 
je s  öntözőcső  h íjá n  is szó rtan  ju tta th a tó  
a víz a gyep fe lü le tre . Egy. lehe tő leg  k ú ­
pos m ü an y ag flak o n t rö g z ítsü n k  a tö m ­
lő végére. A k u p ak o t h a g y ju k  ra jta  (ha 
nem  m enetes, rag a sszu k  rá ), és az o ld a ­
lá t tö b b  he lyen  h a s ítsu k  fel. A tö b b  n y í­
láson á t lényegesen  eg y en letesebben  per- 
m eteződ ik  szét a víz.

K. L.
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L É K - F O L T O Z Á S
Érdekes módon a kis hajók út­

közben vagy kikötéskor szinte alig 
sérülnek meg. Viszont kiemelés, mo­
sás, karbantartás közben — vagy 
vízre szállás előtt — már gyakrab­
ban előfordul, bogy a nehéz csó­
naktest kicsúszik a kézből, s máris 
reccsen a palánk. Ilyenkor, ha tet­
szik, ha nem, hajózás helyett a par­
ton kell maradnunk és a rokkant 
palánk, a borda, vagy a fedélzet ja­
vításával kell foglalkoznunk. Még­
hozzá saját kezűleg, hiszen alig akad 
már hajójavítással is foglalkozó 
mester. S, ha vállalná is, olyan tá­
voli határidőt jelölne meg, hogy azt 
egy vérbeli „vadevezős” nem tudná 
kivárni. Ezért a hozzáértők munká­
hoz kezdenek, a gyakorlatlanok v i­
szont többnyire tanácstalanul állnak 
hajójuk mellett, amíg egy tapasztal­
tabb társuk nem siet segítségükre. Se­
gítőtársként most mi szegődünk a ta­
nácstalanok mellé, néhány rajzos ja­
vítási fogás ismertetésével.

Klinker palánkolású csónakoknál
nem ördöngösség a repedt, törött pa- 
lánkdarab cseréje. A sérült darabot 
mindig két bordán tú l em eljük ki. 
A rögzítő szegecseket vagy facsava­
rokat távolítsuk' el. A palánkba — 
a bokonyok m ellett 50—50 m m -re — 
fú rjunk  lyukat, m ajd lyukfűrésszel 
vágjuk le a sérült palánkrészt (1). A 
kiem elt darab alapján  gyaluval a la­
kítsuk ki az új darab aljazott ré ­
szét, m ajd benedvesítés után, két vé­
gét alátám asztva középen pedig be­
szorítva, hagyjuk megszáradni. Ez­
u tán  a hajlíto tt palánkdarabot il­
lesszük pontosan a helyére, a szom­
szédos palánkokhoz alul-felül ra ­
gasztva. m ajd a bokonyokhoz szege­
cselve. csavarozva rögzítsük. A pót- 

- darabot egy-egy hevederléccel fo­
gassuk a m ellettes palánkvégekhez 
is (2).

M ásként kell eljárn i a furnérla­
pokból préselt sporthajók foltozása­
kor. A lék m éretétől és helyétől füg­
gően kell eldöntenünk, hogy kell-e 
belső hevederlap vagy sem. Tenyér­
nyi léknél azonban — bárhol van az 
— feltétlenül szükséges legalább 3 
mm vastag rétegelt lemezből k ivá­
gott összefogó hevederlap, am it be­
lülről kell felerősíteni a hajótestre, 
mégpedig ragasztóval és rézszege­
csekkel. Kisebb lyukaknál azonban 
elég, ha a lék alak já t négyzet-, vagy 
téglalap alakúra form áljuk (3).

A nyílás szélét a külhéjon aljaz- 
zuk körbe, belülről pedig ráspolyoz- 
zuk laposszögűre. Furnérlem ezből 
vágjunk lei pontosan az aljazott rész­
be illő darabot. A szálirány azonos­
ságára ügyeljünk. A fu rnért m ű­
gyanta ragasztóval (epoxival) beken­
ve illesszük a helyére, m ajd k ívü l­
ről polietilén lemezzel fedjük le. A 
m űanyag leszorító lapot szigetelő-

szalaggal, vagy leukoplaszttal rög­
zítsük a hajótestre (4). Ezután a fu r­
nér hátoldalát újból kenjük be ra ­
gasztóval, s újabb furnérlem ez-dara- 
bokat ragasztva egymásra, fokoza­
tosan töltsük ki a mélyedést. A fu r­
nérdarabok m érete igazodjon a le­
csapott szélű mélyedéshez, azaz a 
lem ezkék egyre nagyobbak legye­
nek. A legutolsó furnérdarab  teljesen 
fedje a lék helyét (5). M iután a 
gyanta megkötött, a külső szorítóla­
pot vegyük le, a kifoltozott részt csi­
szoljuk sim ára, m ajd kívül-belül 
többször kenjük be Rezisztán vagy 
Neptun lakkal.

Különösen az üvegszállal erősített 
műanyag motorcsónak testeknél elő­
forduló hiba, hogy a felületen repe­
dések keletkeznek. A repedéseket 
éles vésővel mélyítsük ék alakú ba­
rázdákká, m ajd töltsük ki gyantá­
val. K ikeményedés u tán a felületet 
csiszoljuk egysíkúvá és m ázoljuk be 
Rezisztán zománccal.

Lék a m űanyag hajónál is előfor­
dulhat. Jav ításakor a szabálytalan 
alakú lyukat fűrészeljük négyzet­
vagy téglalap alakúra (6). A nyílás 
élét kívülről és belülről is reszeljük 
ékalakúra (7.) Következő teendőként
1—1,5 mm -es alum ínium  lemezből 
akkora darabot vágjunk le, am ek­
kora teljesen elfedi a nyílást, sőt, 
azon oldalanként 10—10 m m -nyire 
túlnyúlik  (8). A lemezt szükség ese­
tén dom borítsuk is, hogy jól a hajó­
testre simuljon.

Az alulemez közepére fú rjunk  két 
lyukat. Homorú oldalát viaszoljuk 
be és a rra  fektessünk gyantával á t­
ita to tt üvegszövetet. A lyukakon á t­
fűzött erős zsineget vagy huzalt kös­
sük a belső oldalhoz szorított, s fa ­
töm bökkel alátám asztott keményfa 
léchez. A huzalt — m int a keretes 
fűrészt — egy kis fa- vagy fém ­
rúd segítségével csavarva feszítsük 
meg (9). Ha a gyanta megkötött, 
a lemezt vegyük le. s az újabb üveg­
szövetet és gyantaréteget egymás 
után  sim ítsuk a lyukba. A teljesen 
kifoltozott léket ezután alaposan csi­
szoljuk le, majd Rezisztán zománc­
cal ken jük  be.

Törött bordát m indenképpen cél­
szerű megerősíteni. Ha a bokony kes­
keny és magas, jobbról-balról il­
lesszünk fel rétegelt lemez hevede­
reket (10). A széles, ám lapos bordák 
sérült helye mellé erősített, hajlíto tt 
pótdarabbal a törött részt mintegy 
„k iváltjuk” (11). A pótdarabot te r­
mészetesen a beerősítés előtt, ned­
vesen hajlítsuk meg, s azt a prés­
ben hagyjuk teljesen kiszáradni. A 
hajlításhoz keményfa sablon szük­
séges, s a bordadarabot pillanatszo- 
rítókkal fogjuk a domború élhez.

B—os
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Tetőcsomagtartó
nélkül

Minden autós szállít esetenként 
hosszú tárgyakat (rudakat, csöve­
ket, léceket stb.) autóján. A bar­
kácsolók körében meg különösen 
nem ritka dolog ez. Kis ügyességgel 
sok minden elhelyezhető a kocsi bel­
sejében, a két ülés között, de sok­
szor bosszankodunk azon, bogy a 
szállítandó tárgy éppen hogy csak 
nem fér be az utastérbe. Ezt a he­
lyet persze egészen a hátsó ablakig 
hasznosíthatjuk, de nemigen aján­
latos. Ugyanis egy hirtelen gyorsí­
tás vagy irányváltás esetén köny- 
nyen kiüthetjük az üveget.

Akkor m arad hát a tetőcsom ag­
tartó? Ez m ár sokkal jobb megol­
dás, de korántsem  biztos, hogy a 
kocsin éppen akkor van ra jta  a tető- 
csomagtartó, am ikor például az Ezer­
m ester boltban 10 mm átm érőjű alu­
m ínium  csövet, vagy a lakberende­
zési üzletben I-profilú  függönytar­
tót, a barkácsboltban régóta kere­
sett lécet fedezünk fel. Egy kis fur- 
fanggal több kocsitípust is alkalm as­
sá tehetünk  hosszabb tárgyak szál­
lítására.

Mi például egy Dácián végeztünk 
kis átalakítást, s azóta a kocsiban 
akár három m éteres ruda t is el tu ­
dunk fuvarozni, a kétm éteres pedig 
még a csomagtérből sem lóg ki. 
Ugyanis a Dácia hátsó ülései közé­
pen egy lehajtható  könyöklőt kaptak. 
Ha a könyöklőt lenyitjuk, akkor az 
u tasteret csak egy vastag papírle­
mez választja el a csomagtértől. Ezt 
a lem ezt kell kivágnunk, illetve egy 
kis nyitható ajtócskával ellátnunk, 
és m áris egy hosszú — a m űszerfal 
a ljátó l a csom agtartó végéig terjedő 
— egybefüggő tere t kapunk. Az a j­
tót 0,5 cm vastag rétegelt vagy fa­
rost lemezből készíthetjük, amely 
egy M—6-os csavar körül fordul el. 
A csavaranyát ellenanyával bizto­
sítsuk.

L a p u n k ,  a  S K I L  — H e i l a n d  c é g  é s  a z  

E z e r m e s t e r  b o l t o k  k ö z ö s  p á l y á z a t á n .  A 
részletes pályázati feltételeket 1930. 
februári számunk 36. oldalán közöltük,
a z  e l k é s z í t e n d ő  „ r e m e k "  — e g y  k á b e l ­

d o b o s  s z e r s z á m l á d i k ó  t e r v r a j z á t  a  f e b ­

r u á r i  s z á m u n k  6 —7 .  o l d a l á n .

A  p á l y á z ó k n a k  a  t e r v r a j z u n k  a l a p j á n  

e l k é s z í t e t t  s z e r s z á m o s  l á d á c s k á t  1980. 
március 24—29. között kell a legköze­
lebbi Ezermester boltban, illetve szer­
kesztőségi műhelyünkben (Bp. V., Beloi-
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A szállítandó tárgyat lehetőleg 
igyekezzünk annyira előretolni, 
hogy a csom agtér fedelét le tudjuk 
zárni. Hasznos centim étereket nyer­
hetünk azzal is, hogy a kocsi jobb 
első ülését lehajtjuk  és a rudakat 
átlósan helyezzük el a járm űben. 
Ha így sem elég a helyünk, akkor 
kénytelenek vagyunk a szállítm ányt 
hátu l kilógatni a csomagtérből. A 
kocsin túlnyúló tárgy azonban sok 
balesetforrást re jt magában, ezért 
ilyenkor különös gonddal já rjunk  el.

A kinyúlás hosszát a KRESZ is 
korlátozza (a rakodótér felét nem 
haladhatja  meg), de ez csak a m axi­
mum ot jelenti. Túlságosan lengő 
vagy lágy anyagnál közel sem hasz­
nálhatjuk  ki ezt a lehetőséget. A 
túlnyúló tárgyat még sokkal gon­
dosabban rögzítsük, m int a csomag­
térben elférőt. Rögzítési pontnak a l­
kalm as például a csom agtartófedél 
zárszerkezetének tartóvasa. A kocsi 
hátfala és a szállítandó tárgy közé 
tegyünk vastag rongyot vagy gumit,

annisz u. IC., munkanapokon 9—13 óra 
között) elözsürizésre bemutatni.

A  f ő d í j a k a t  — e g y  SK IL  f ú r ó g é p e t  

á l l v á n n y a l ,  g é p s a t u v a l ,  f ú r ó k k a l ,  e g y  

n a g y  t e l j e s í t m é n y ű  S K I L  f ú r ó p i s z t o l y t  é s  

e g y  a k k u m u l á t o r o s  S K I L  f ú r ó p i s z t o l y t  

— a  t a v a s z i  B N V  a l a t t ,  k i s  ü n n e p s é g e n  

a d j a  á t  a  S K I L - c é g  i g a z g a t ó j a .  A  b o l -  

t o n k é n t i  n y e r t e s e k  d í j á t  é s  a  r é s z t v e ­

v ő k  e m l é k a j á n d é k a i t  p o s t á n  k ü l d j ü k  e l .

E g y ú t t a l  m e g e m l í t ü n k  e g y  SK I  L - ú j  - 

d o n s á g o t  is ,  a  4 9 7  H —TI t í p u s ú  d e k o p í r -  

f ü r é s z t ,  a m i v e l  p l e x i t  is  l e h e t  v á g n i .

különben könnyen m egsérülhet a fe­
dél tömítő gumija, vagy akár a ka­
rosszérialem ez is. Túlságosan nehéz 
tárgyat egyáltalán nem szabad így 
szállítani.

Nem kevésbé fontos a csom agtér­
fedél megfelelő rögzítése. Ezt erős 
gum ival vagy spárgával oldhatjuk 
meg, de úgy, hogy a fedél a kilógó 
tárgyhoz, illetve az a rra  helyezett 
puha anyaghoz szoruljon, és sem­
m iképpen ne tudjon belengeni vagy 
felcsapódni. A kinyúló tárgy végére 
kössünk feltűnő színű rongydarabot, 
hogy messziről felh ív ja m agára a 
figyelmet. (Ezt a KRESZ is előír­
ja.) Még annyit, hogy a tanácsokat 
m indenki hasznosíthatja, de a já r ­
művezető gondosságát, megfontolt­
ságát semmi sem helyettesítheti. Ha 
viszont a hosszú rakom ány szeren­
csésen célhoz ér, akkor az ezerm es­
ter „hazai pályán” — barkácsolás 
közben — m ár biztosan nem vét h i­
bát.

G—P

Különlegességeket
nyerhet
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KEDVES
OLVASÓ!

Szeretné kényelmesebben eltölteni sza­
bad idejét?
Korszerű, minden igényt kielégítő új, 
„általános célú" motorokkal növelte vá­
lasztékát a Ipari Műszergyár. A motor­
család egy- és háromfázisú kivitelben 
készül, 220 V, illetve 3X380 V-os há­
lózati feszültségről üzemel.
A betonkeverő gép kiválóan alkalmas 
családi házak és hétvégi házak építé­
sénél a szükséges beton keverésére, ál­
landó üzemű igénybevétel mellett.
Műszaki adatok:
a keverőüst befogadóképessége: 100 
liter
hálózati feszültség: 220 V 
hálózati frekvencia: 50 Hz 
felvett teljesítmény: 380 W 
fordulatszám (üst): 281/perc 
üzemmód: állandó

Állványos körfűrész: alkalmas különbö­
ző famegmunkáló, barkácsoló munká­
latok elvégzésére, periodikus, állandó 
működésű üzemi igénybevétel mellett.

Műszaki adatok: 
hálózati feszültség: 220 V 
hálózati frekvencia: 50 Hz 
felvett teljesítmény: 2300 W 
névleges áram: 11 A 
fordulatszám: 2780/perc 
üzemmód: S 6 40%
(periodikus, állandó működésű üzem) 
legnagyobb fűrészelési vastagság: 97 
mm

Garantáltan jó minőségű gépek. 
Próbálja ki On is. i

Gyártja:
IPARI MÜSZERGYÁR 
2170 Aszód, Pf. 2

Márkaszerviz:
1051 Budapest, Mérleg u. 10. 

Mintabolt:
1077 Budapest, Majakovszkij u. 69.
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